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Rašo A. B.

Darbininkai Visų šalių, ‘ 
Vienykitės! Jūs Nieko 
N e p r alaimūsite, Tik I 
Retežius, o iilaimėaite I 
Pasauli!

Draugas springfieldietis R. 
sako: ‘‘Visą gyvenimą kasėme 
anglį, o šiandien neturime ang­
lies stubai apšildyti. Prisieina 
malkas naudoti'.”.. O šimtai 
tūkstančių mainierių vaikštinė­
ja be darbo. Ar bereikia di­
desnių prajovų?

Nauja Valdžia Guls Ant
Darbininku

Vilnies” Byla dar Atidėta iki Gruodžio 20 Dienai Nuteisė du Darbininku 
Worcesteryj

Dalis inžinierių pradėjo tru­
putį dirbti. Bet nieko neuž­
dirba. Gi Peabody Coal kompa­
nija dar nepasirašo sutarties su 
naujaja Amerikos Progresyvių 
Mainierių Uniją. Kitos kompa­
nijos pasirašiusios.’ Labai di­
delis mainierių pasipiktinimas 
senosios .Jungtinės Mainierių 
Unijos vadais. Jie yra pasiry­
žę nuo senosios unijos atsikra­
tyti.

WASHINGTON, D. C.— 
Dabar jau i ■ Washingtone 
grupuojasi įvairios naujos 
valdžios grupės ir kalbasi 
apie įvairius klausimus. Va­
dai pareiškia, kad valdžios

Prokuroro Pagelbininkas Sako, kad bus liga Byla; Reikalin­
ga Mūsų Laikraščiui Finansinė Parama Prisirengimui ir 
Bylos Vedimui

Tai žingsnis pirmyn. Komu­
nistų Partija karštai remia Illi- 
nojaus mainierių energingą ko­
vą prieš Lewiso Saiką.

Bet negalima tylėti apie 
Amerikos Progresyvių Mainie­
rių Unijos vadus, kurie, kaip 
atrodo, gali nueiti senosios uni­
jos vadų keliais. Draugai pa­
sakoja, kaip naujosios unijos 
vadų gengė atėmė Komunistų 
Partijos išleistus lapelius iŠ da­
lintojų ir juos sunaikino. 
Springfielde vienas ' draugas 
prieina ir sako: “Priklausau 
prie Partijos. Veikliai jos 
darbe dalyvauju. Norėjęs bū­
čiau žodį kitą tarti, bet mačiau 
unijos vadų šnipą. Užgirs kal­
bant apie komunistus, bus blo­
gai. Unijos uždrausta kam 
nors agituoti už bile kokią par­
tiją!” Kalba ėjo apie naująją 
uniją.

CHICAGO, Ilk, lapkr. 17. 
—Vakar turėjo prasidėti 

biudžete stoka 700,000,000 dienraščio “Vilnies” byla, 
dol. Bet kur juos gauti ? bet vėl atidėta. Kaltinamie- 
Demokratai kalbėjo, kad ji-MiUeris, Krakaitis ir 
reikia takšnoti turtinguo- Andrulis buvo teisme. Taip- 
sius. Bet dabar jau nekal- buvo ir skundikas Eval- 
ba apie jų taksavimą. Tai das* “Vilnies” advokatas pa­
reiškia, kad viskas bus ver- j reiškė norą atidėti bylą tū- 
čiama ant darbininkų.

Tai das. “Vilnies” advokatas pa- 
r. reiškė norą atidėti bylą tū­

lam laikui ,nes jis labai Už­
imtas. Jis sakė, su tuo su­
tinka ir valstijos advokatas. 
Prokuroro asistentas Allen 
sakė valstija prisirengus 

j stoti, bet nepriešingi atidė­
jimui bylos. Byla bus ilga 

į ir reikalinga juo geresnio 
LONDONAS. — Indijos Į prisirengimo. Surinksią vi- 

visos sektos ir tautelės susi-j sus liudininkus. Teisėjas)

vokatii ir sudėtų .argumen­
tus.

Kaip byla išeis, nežinia. 
Vienas dalykas aišku—išlai­
dų labai daug padarys; jau 
padarė nemažai,, o dar byla 
nė neprasidėjus.

Kurios darbininkų orga­
nizacijos dar neparėmė, tu­
rėtų suskubti paremti dien­
raštį šiam sunkiame 
mente.'

mo-

Indija Reikalauja 
Neprigulmybės Parduoda Vastiecnj

Namus Pragoję
PRAGUE. — V a 1 stiečių

taria del reikalavimo nepri- Feinberg* pastebėjo, kad vi- sukilimai ir protestai pries 
gulmybės nuo Anglijos im- sa tai turėjo būti prireng- Į farmų pardavinėjimą už 
perialistų. In dusai, moste- tu šiandien. - — — - -
mai ir kiti] tautų bei reli-Į 
gijų žmonės laiko konferen­
ciją, kurioje priėjo prie ben­
dros nuomonės del sudary­
mo bendros savo valdžios.
Konferencija pasiuntė tele­
gramą Londonan, kur taip 
pat laikoma konferencija su i 
Anglijos ponais, šioje te-j 
legramoje pareikšta, kad In­
dijos žmonės sutinka suda­
ryti komunališka valdžią, į i 

tos unijos organe , buvo įdėtas Jeltų VISU religijų l-r I 
demokratų Roosevelto paveiks-! ^utų žmonės. >

Ar gi ištikrųjų Amerikos 
Progresyvių Mainierių Unijos 
vadai uždraudžia agituoti už bi- 
le kokią partiją,? žinoma, kad 
ne. Kitas draugas sakė/ kad

I skolas ir mokesčius čia ple­
čiasi. Susikirtimuose su 

Abi pusi sutiko atidėti policija buvo du darban- 
bent porai savaičių, bet ne- vaįg(iečiai nušautu Par­

sirado tuščių dienų, juo la- j ianiente buvo reikalavimas, 
biau, kad tai bus didelė by- Į{ad valdžia kreiptų domės 
la. Teisėjas tad paskyrė L farmeriu bloga padėti, 
gruodąo 20 ii- s.akė daugiau | vieno farmerjo visas tur- 
neatidėlios. : kuris buvo vertas

“Vilnies” advokatas D. J. I $1,000, tai buvo • parduotas 
iBentall taipgi davė įnešipiąjuž $18.00. Tokia padėtis 
indikmentą panaikinti kai-[šioje valstybėje.
po nepamatuotą. Teisėjas Į -————— ' j
sutiko, kad Bental] ateitų už 
dienos kitos su valstijos ad-

WORCESTER, Mass. — 
Du draugai, Maki ir Gross­
man, nuteisti po 10 dienų į 
Worcesterio pavieto kalėji­
mą už demonstravimą gat­
vėmis. Demonstracija bu­
vo ruošta protestui prieš 
paleidimą 5,000 vaikučių 
mokyklų.

iš

A.D.F. Eifiniy Narių 
Konferencija

sujudo 
lapkri- 
mieste 
Darbo 
Narių 
konfe-

CINCINNATI, Ohio. — 
Amerikos Darbo Federaci­
jos eiliniai nariai 
veikti. Antradienį, 
čio 22 dieną, šiame 
prasideda Amerikos 
Federacijos Eilinių 
Konferencija. Šios
rencijos dienotvarkis yra: 
(1) Bedarbiams apdrauda 
iš valdžios ir darbdavių fon­
dų. (2) Ūmi žiemai pagel- 
ba bedarbiams. (3) Paliuo- 
savimas nariii nuo mokes­
čių, kurie nedirba ir palai­
kymas jų su teisėmis uni­
joj. Konferencijoj dalyvau­
ja plati delegacija iš visos 
šalies.

BEJARBIŲ DELEGACIJOS KALA
ROOSEVELTĄ PRIE SIENOS

Rooseveltas Buvo Priverstas įsileisti Bedarbių Delegaciją 
ir Tartis su ja; Naujai Išrinktas Prezidentas Bandė Daly­
kus Nuglostys bet Delegacija Išrodinėjo Tokių Ponų 
Tikslus

■ kurį teikia pašalpos įstail- 
į gos. Dirbdami darbininkai 
t negauna atlyginimo, tai rel- ’ 

škia, kad yra verstinas dar- 
bas. Rooseveltas Šį klausi1-; 
ma liepė išrišti su vietinių 
šelpimo įstaigų ponais. , įj 

Reikalauta, kad Roosevel­
tas šauktų legislatures sj®- 
cialę sesija svarstyti bedar-ui 
bių šelpimo klausimą, ,;.Bė 
to, delegacija reikalavo, kad | 
valstija skirtų $100,000,000 | 
bedarbių aprūpinimui. Rei- ' 
kalavo, kad valstija duotų 
pagelbą Alkanųjų MaršiiOfU^ 
tojams, kaip tai trakus, gą7'į ’ 
zo ir kitus reikmenis; Vi- 
sus šiuos reikalavimus Roo- 
seveltas atmetė. Jei ne tie- | 
stoginiai atmetė, tai 
kė, kad jisai “neturi 
ritėto” tai įvykinti.

Delegacija gerai 
kad valstijoj yra paskirta 
bedarbių šelpimui apie 30,- 
000,000 dol., kas reiškia, kad 

. . „ kiekvienam bedarbiui išeitų
t bininkų, kurie dirba p river- gauti po $12.00, bet bedar-

ALBANY, N. Y.—Bedar­
bių delegacijos nuvyko į 
Albany pas poną Rooseveltą 
reikalauti, kad jisai pildytų 
tuos pažadus, kuriuos žadė­
jo, kuomet buvo kandidatu 
į prezidentus.

Bedarbių tarybos delega­
cija susidėjo iš Sam Weiss­
man, Richard Sullivan, Mil­
ton Stone ir kitų. Kuomet 
buvo pareikalauta, kad be­
darbių Alkanųjų Marsuoto- 
jai būtų apsaugoti nuo poli­

cijos, tai Roose veltas pareiš­
kė, kad jisai yra tik “priva- 
tiškas pilietis” ir negali rei­
kalauti tokių reikalavimų iš 
Hooverio. Bedarbių delega­
cija prirodė Rooseveltui, 
kad ir šioje valstijoje yra 
darbininkų, kurie badauja, 
o Rooseveltas sakė, kad jo 
valstijoj nebus nei vienas 
darbininkas neaprūpintas 1 
maistu Jr pastoge. _ 1

Delegacija įrodė, kad Ro- i

paša-
auto?

įrodė, < I

las ir straipsnis už jį prieš rin­
kimus. ' Vadinasi, 
kratijos politika: 
•ninku partiją, bet 
tų partijas!

Visa tai parodo, kad ir nau­
jos unijos vadai marguoja reak­
ciniu keliu. Sako, kad jie ra­
mina eilinius narius šitaip: 
“Dabar būkime nuolaidūs, kal­
bėkime švelniai, neduokime ko­
munistams pasirodyti, kol su-l 
stiprėsime, kol susitarsime su*nebus užbaigtas į keturis 
bosais O paskui kitaip užgie- metu& Bet reil<įa žinoti 
dosime. 1

Tai apgaudinėjimas mainie­
rių. Su jokiu švelnumu bosų ne­
apgausi. Vadų tokia kalba reiš­
kia tik tą, kad jie nori įsiga­
lėti ir paskui užsmaugti kįek-l 
viena revoliucinę opoziciją, jų 
žygiams. .

sena biuro- 
prieš darbi­
ni kapitalis- SOVIETU SĄJUNGOS PENKIŲ METU 

PLANAS EINA JAU PRIE UŽBAIGOS
MASKVA. — Kapitalisti­

niai laikraščiai rašo daug 
apie Sovietų Sąjungos Pen­
iau Metų Planą, kad jisai

Pirko Balsus Philadelpkijoj ?sey«lt0 J™ ,dar-
i * . f Kimn Lrii 'LtvawiA znwnn i, v******** k x v *. ~ i VX MV

PHILADELPHIA, Pa  įsfc* menką maistą,Ibiai ir šių negauna. '“Wa

Vokietijos Komunistų Parti-[Tyrinėjimai jau iškėlė, kadi. .

jos Vadas Kalbėjo Paryžiuj Jpai^uotIama jr per± KAPITALISTINĖ SPAUDA MELUOJA|
« apie VAIKŲ MIRTINGUMĄ AMERIKOJ j

Taip pat naujosios unijos va­
dai griežtai atmeta bendrą 
frontą su revoliucine Nacionale 
Mainienų Unija.. ’ Sako, kad: 
Ulinojaus mainieriai vieni nu­
galės ir bosus ir Lewįso maši­
ną. Vadinasi, jie stoja už mai­
nierių spėkų padalinimą.) O tik 
suvienytos visų mainierių spė­
kos galėtų sumušti bosus ir se­
nosios unijos reakcionierius.

Mainieriai privalo' budėti. 
Naujosios unijos 'vadai eina 
blogu keliti: Kuomet sustiprės 
ir įsidrąsins, ims dar bjauriau 
persekioti revoliucinius mainie- 
riua. Jau jeigu dabar mainie- 
lys bijo net žodį tarti už ko­
munistus toje unijoje, idant ne­
užsitraukus vadą rūstybės, tai 
galima įsivaizdinti, kas laukia 
ateityje.

Unijos vadeles patys mainfe- 
riai turi laikyti savo rankose. 
Vadai,, kurie pamėgdžioja Lew- 
iso šaiką.^ turi būt pamainyti j 
naujais, tikrais kovotojais. To-|tijos vėliava.

kad Pęnkmetinis Planas nė- 
. ra originalis, bet padidintas.

Todėl jau nereikia kalbėti 
apie pirmą originalį planą.

Kai kurios pramonės ša­
kos jau senai išpildė Penk­
ine tinį Planą; Ypatingai 
aliejaus pramonėje planas 
išpildytas, į du ir pusę me­
tų. Yra ir daugiau tokių 
pramonių, kurios jau senai 
pabaigė Penkių Metų Plą- 
ną. Todėl abelnai imant, 
planas visai kitaip stovi, ne­
gu kad jį imsi .atąkiromįą 
vienutėmis* Kaip pasirodę, 
tai tik stambioje pramonė- , 
je dar yra pasilikimų.

del reikia lankyti lokalų susi­
rinkimus ir netylėti prie^tuoa 
vadus.

Sunkioji industrija, kaip 
tai špižas, plienas, anglis, 
sulig pereito sausio pabrėži­
mu, pabaigus šių metų 10 
mėn., yra išpildyta ant 70 

[ nuoš. šiais metais špižo 
gaminimas padidėjo ant 25 

i nuošimčių daugiau, negu 
kad pereitais metais buvo. 
Per pirmus 10 mėnesių šių 
metų špižo pagaminta 5,- 
123,000 tonų. Plieno paga­
minta per 10 pirmų mėne­
sių šių metų 4,878,000 tonų.

Anglies per 10 mėnesių 
šių mĮętų. pagaminta 51,900,- 
000,kuonąetj pęręitais pje- 
tajs pęr tą patį laiką paga­
minta tik 44,400,000. įįonų. 
Nuo 1928-29 metų geležies 
ir plieno gaminimas padidė­
jo Sovietų Sąjungoj ant 75 
nuošimčių* z

Vienok pasibrėžimai ’buvo 
(daug didesni, Pasaulio de­
presija nelietė Sdvietų Są­
jungą ekonominiai, nepada­
rė krizio, nei bedarbės, bet 
sumažino galimybę įgabenti 
daugiau gatavos mašineri­
jos. Tai ir atsiliepė ant 
sunkiosios pramonės. Bet 
palyginant Sovietų Sąjun-

PARYŽIUS. — Paryžiaus 
darbininkai surengė masinį 
mitingą, kuriame vyriausiu 
kalbėtojum buvo Marcei Ca- 
chin, Komunistų Partijos 
atstovas Francijos parla­
mente. Bet susirinkime pa­
sirodė ir Vokietijos Komu­
nistų Partijos vadas d. Tha- 
elmann. Jį sveikino Pary- j 
žiaus darbininkai didžiausiu 
entuziazmu. K a 1 b ė t o jas 
aiškino darbininkams, kad 
Vokietijos ir Francijos vie­
nybė galės įvykti tik tuo­
met, kai bus nuversta abiejų 
šalių kapitalistinės 
džios.

Stalinas Atsiliepė su' 
Dėkingumu

vaL

MASKVA, —t. Maskvos 
“Pravda”' i patalpino <L J, 
Stalino pareiškimą^ kuriuom 
jisai dėkoja darbininkų or- 
ganizacijom, įstaigom ir as­
menims, kurie reiškė jam 
simpatiją, mirus jo draugei 
Nadeždai Sergiejavai Aliliu- 
jėvai.

tlž I 
k onų 
centų.

Negrai darbininkai buvo 
bauginami, kad iš jų bus 
atimta pašalpa, jei jie bal­
suos ne taip, kaip bosai no-

Airijos Farmeriai 
Maršuos į Dublinu

DUBLINAS. — Sakoma, 
kad 100,000 farmerių ruošia 
maršavįmą į Dubliną, kad 
įtikinti dabartinį prezidentą 
Eamon de Valera, jog rei­
kalinga “ekonominė taika 
.su Anglija.” Farmeriai 
mano, kad' atsteiginW ge­
nesnių ekonominių ryšių su 
Anglija^ tai pataisys Airijos' 
farmerių gyvenimą. Mano­
ma^ ' kad jiė gautų rinkas 
savo produktams. Tad im­
tis sitį veikimo būdų farme- 
rius verčia badas, nepaisant; 
kad tie reikalavimai ir nė^- 
sąmoningi. i.

O svarbiausią, tai reikia sto­
ti į Komunistą Partijos eiles. 
Kiekvienam unijos lokale priva­
lo būt tvirtas komunistų bran- 
duolis. Tiktai tvirta, komunis­
tinė jąga: unijoje neleis jai iA- 
sigimti. Tą turėtų suprasti llę? - . x
tuviai, mainieriai. Jiė turėtų kilimą, tai gauname ne- 

liuoj'ku'stoti po Komunistų Par- j girdėtą jos pramonės pro- 
j i i Igresą.

NORI VALDŽIĄ 
NUVERSTI

SANTIAGO.;«—,Cia _ 
džia giriari,; kad susekusi 
suokalbį padaryti sukilimą 
ir nuversti dabartinę Chile 
yaJstybės valdžią^ Snkili- 
mas ruošta armijoj / -į

val-

KUBA PRADĖS ATSTA­
TYMĄ SUNAIKINTO 
MIESTO

HAVANA. — Atbūdavo^ 
jimas sunaikinto Santa 
Cruz Del Sur miesto, sako-, 
ma, greitai prasidės. Savai­
tė laiko atgal šitas mieste­
lis buvo visai sunaikintas iš­
tikusios vėtros. pi

WASHINGTON,'D. C.— 
Kapitalistinė spauda rašo, 
kad šiuo laiku mirtingumas 
vaikų ir net didelių sumažė­
jo. Vadinasi, darbininkai 
badaudami gali ilgiau gy­
venti. Bet tai tik burbulai 
melagysčių. Tikra padėtis 
yra visai kitokia.

Kapitalistinė spauda ra­
šo, kad industrijose mirtin­
gumas sumažėjo 39 nuoš. 
1928 metais mirė 28,000, o 
1931 metais tik 17,000. Bet * 
apie tai, kad darbiuinkų 
skaičius sumažėjoant pusės, 
tai kapitalistinė spauda ne­
parodo. Jei dabar dirbama į 
tik 50 nuošimčių,'tai mirtin­
gumas turėjo sdmažėti 50 
nuošimčių. ’

Bet palčių kapitalistų su­
rinktos ątatfetikos phrOdo, 
kad ’motinų- mirtingumas 
laike gimdymų ir saužudy- 
stės šiais metais padidėjo 
taip daug, kad viršija 25 
metų rekordus. Tai tiesio? 
ginęs pasekmės krizio.

Vaikų Mirtingumas 
Padidėjo

kapitalistų spauda rašo, 
kad-vaikų mirtingumas su­
mažėjęs, bet tai ir čia me­
las. Mirtingumas padidėjo. 
Pereitais metais (1931) gi­
mimų buvo 148,706 mažiau, 1 
negu 1928 metais, ,Gi mir-

tingumas vaikų 1931 metais 
buvo 128,645. Kuomet 1928

1 metais mirtingumas buvo 
158,492.

Tai mirtingumas padidė­
jo, nes gimimų mažiau buvo 
148,706, o mirimų mažiau ; 
tik 25,847. Tai faktirtaIy- 
mirtingumas padidėjo, O ne 
sumažėjo.

Automobilių nelaimių mir- 
tingumas taip pat sumaže*^^ 
jo, bet nuo 1928 metų naųrJ 
dojamų automobiliu skąi-/> 
čius sumažėjo 2.000,000, Jį^| 

, Kapitalistinė spauda 
paduoda šių skaitlinių, Jie .< 
paduoda, bet taip, kad dar*: -O 
bininkai supranta, jog da- | 
bar mirtingumai ir nelaimės ;^ 
mažėja. Bet faktinei, tai | 
visai priešingai. Mainose, 
fabrikuose darbininkų 
mušimai padidėjo.

J

Komunistai Laimi Danijoj

0OPENHAGEN. — Da­
nijos Komunistų Partija 
dar tik pirmu kartu išrinko 
du atstovu į žemesnįjį Da­
nijos parlamentą. Šioje ša­
lyje paskutiniu laiku pasi­
reiškė darbininkų pakairė- 
jimas. Pi v
(Daugiau žinių 5-tam pusk)
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Tokia Tą Demokratija!

i Man atrodo, kad Lietuvitį 
Darbininkių Susivienijimo 
Amerikoje Vajus eina vidu­
tiniai gerai. Iš draugės 
Sasnauskienės paskutinio 
pranešimo “Laisvėje” ir 
“Vilnyje” matosi, jog gero­
kas skaičius , kuopų yra įsi-

jom stengiasi pagelbėti?
Lai LDSA Kuopų .akty­

viosios draugės pasvarsto 
šiuos klausimus. Lai jos 
pažiūri, ką jų kuopa veikia 
šiais klausimais. Pamaty­
site, kils daug naujų min­

učių, gims nauji būdai

Pasaulinis TarptUiitiiičs Raudonosios
Pagalbos Kongresas S

Pennsylvanijos valstijoj daromi tyriiiėjimai pereitų 1 
rinkimų. Demokratai kaltina' repųolikonus del pastarų-’ 
jų voginid jų bąlsų ir fiaudojimo teroro. New YoykQi 
mieste republikonai skundžia defaokratus-'—Tkmmany 
Hali—del jų, demokratų, vogimo republikonų baisuj New 
Yorke'būvo balsuojama mąsindniis, tačiaus mašinomis 
galima vogti nei kiek neprasčiau/ kaip' ir popieriniais ba­
lotais, Č1A, bejė, repifblikonai saiko, kad demokratai po- 
litikieriai spėka mėtė republikonų balsavimų dabotojus 

į iš balsavimo vietų.
Tai mažytis pavyzdys buržuazines demokratijos doro- 

vės, kokią'mes turime Amerikoj! Supraskit, čia eina
■ klausimas tik apie abi seseriškas kapitalistines partijas, 
r republikonų ir demokratų. Lengva tuomet kiekvienam
Į įsivaizduoti, kaip jos, kapitalistinės partijos, elgiasi su] 
t darbininkų partija—Komunistų Partija!

j Kiekvienam mieste abi kapitalistini partiji, persekioja 
ne' tik nužiūrimus darbininkus balsuotojus, bet juo la-

■ biau tuos, kurie bandė stoti skaityti balsus, kaipo ko­
munistų atstojai. New Yorke, kur palyginamai daug 
lengviau komunistam išsikovoti sau teises, negu mažes- 

nĮiįnose miesteliuose (pav. mainų apielinkėše), daugelyj
i vietų komunistų balsų saugotojai buvo išvaryti iš bal- 
; sayimo vietų. Jų balsai vagiami. Jei paimsim provinci­

jas, ten surasime šiurpulingų pavyzdžių.
Kapitalistiniai Įakieją\vagią komupistų balsus, užtyli 

i tuos* kiirie komumstairrs"priskaityti, ir 'paskui 'pėr savo 
' spaudą džiaugias, būk “komunistai gavo mažai balsų.” 
k. Jiedis turavoja social-fašistai.

(Tąsą)
Tegul jie taipgi teįims pasakys, ar turim mes 

‘ nuduot,-kad mes nežinom apie* visos socialisti­
nės frakcijos balsavimą už Polio Bonkuro karo 
“■*' ' ”* ’ ” !‘ i 'ir nežinom Ja­
ponijos socialist!]: partijos vadų pasisakymą už 

i, , . j r • i ’i “ grobikiškus Japonijos imperializmo veikimus
kuopos, kunos tik darbuota-. Dar kelios pnjltys. pr?H-, chifiuoį. Tegul Jie pagaHoe -mums, pasakys, 
Si. Be,^ kelių dešini tjj kuo- gis kūma š’ ifj užjžiujtimaš| ar turim męs slėpt nuo darbo žmonių masių tą 
įjų dar i nesimato vajuje, kiekvienoj I ofgapizacijoj lo- faktą,'kad‘lspdnijdsšodillištasKalaljero,'būda- 
Kame dalykas?'' Kodėl tos šia svarbią rolę: I 'Ypatin- mas valdžioj, veda save kaip tikras fašistas, 
'draugės hepdišd ; o?ganizd-gai tas svarbu1 moterų or-

traukusios į. tą svarbų dar- įtraukimui naujų nariu į Francijoš parlamente
bą. Ir pasekmių turi visos|aktyvų kuopos gyvenimą. toni1°! socialisl" “rti”s ™d'i

siųsdamas 'niekšišką savo policiją Užmuširiėt 
darbininkus.....................  . ,

. ■ Pasitenkinsim šiais faktais. Deja, rnurr^, per 
daug lehgva biiĮtųj ‘privesti Šimtųš ' kitįj. įFįsj^yz-

I 1e yrie.,, Boltii r.r—rl<1 —A.n itniv. ■ — In 1,■« «ta'

r ’ ‘Vilnies Byla Dar Sykį Atidėta
Ghicagos lietuvių dar^mnkų dienraščio ^‘Vūlnieąi’'by­

la įįu fašistu Evaldu tūrėjo įvykti lapkričio 16 d., bet ji 
tapo atidėta iki gruodžio menesio 20 d. Teisėjas pareiš- 

i kęs, kad daugiau bylos neatidėliosiąs. Taigi gruodžio 
f 20id. turės byla įvykti. Pati “V.” redakcija, sako: s

; įfcV’Vflnies’’ advokatas D. J. Bentall taipgi davė įnešimą indik­
te.' mentą panaikinti kaipo nepamati/otą. Teisėjas atitiko, kad 
v Bentall ateitų už dienos kitos su valstijos advokatu ir sudėtų 

argumentus.

k’- ;Kaip byla išeis, nežinia. Vienas dalykas aišku—išlaidų 
*, ląbai daug padarys; jau padarę nemažai, o dar byla nė 
f' prasidėjus.

’ Kųrioš darbininkų organizacijos dar neparėmė, turėtų 
skubti paremti dienraštį šiam sunkiame momente.

L Šiuo tarpu, einant abiejų dienraščių vajams, kiekvienas 
darbininkas ir darbininkė raginamas susirūpinti kuo- 

? daugiausiai užrašyti “Laisvę” ir “Vilnį.” Tai bus didelė 
paramtis mūsų dienraščiams. Tai bus smūgis mūsų'prie­
šams!

ei jos reikalų?'1 i Tų miesth 
komunistinės frakcijos, pri­
valo tuo jaus atkreipti aty- 
dą į savo miegančias LDSA 
kuopas; '1

Labai teisingai draugė 
Sasnauskienė pastebi, kad 
gavimas naujų > narių dar

, ne visa problema. Taip pat 
t švhrbu tas naujas nares’ 
i pripratinti prie organizaci­
jos ir jas joje palaikyti. 
Visuomet būdavo gaunama 
nemažai naujų narių, bet

_ dauguma jų , apsidairydavo 
ir vėl iŠinaršuodavo lau­
kan, išsibraųkdavo. Šio va­
jaus pasisekimas bus mie- 
ruojamas ne tik s 
gautų naujų narių, bet taip]me^ iąi nelaimė ištiko, kuo-Į 
pat Sugebėjimu kuopų tas met ji atsigulė'ant patalo, 
nares padalyti pastoviomis I LDSA įstoja daug jau 
narėmis. ; Tai nėra lengvas I;6U> čia gimusių ; merginų.J 
dalbas. Tūlos ‘ ’Chfca’gPŠT’Tdš rik žėnįgia: į gyv'enimą. '

. .. y ° I _ ,, V* OIV MXV»JLVU<J, JVU3; nuilt JJLLUJLlUVe pgUSlLU&V U.V“

draugės tuomi jau rimtai Nū protas jiesko žinojimo. ra'iS Ištikimais socializmui,“ turit rimtai pagal- 
Klausimų klausimai kyla vot. Mes įsitikinę, kad mes petys petin susitik- 

V1BUS veųuius ui augės iu-i prieš jas. Savo motinų jos s™ su jumis bendroj kovoj prieš dabartinę tvar- 
rėtų nuolatos galvoti apie bijosi ir sarmatinasi. Žino- kuri Lš vad^ padarė ministerius ir jjo-

’__ ■ licijos prezidentus. Mes įsitikinę, kad rytoj jūs

• I ųcūioSe, skitlajima’fri'. nįusį nbo pasaulinio
anizaiįi-1 be galo gailaj' bet, ]'taip* Kdnįi’eso, tees prašom jūš dar kartą* penikrint'

. Ką daro kuopa, seno- poziciją, kurią jūs turit užimt link mūsų orga- 
matys, kad jos turi kokią |sios narės, idant įgauti to-1 mzacijos.
nors rfiedziaginę bėi dvasi-ĮSė jaunose dhūūgėsie ipasiti-1 Dalyvaukite! Klausimų Diskusijose, Kurie 

kėlimo ir pagelbėti joms jų- Bus Svarstomi. Kongrese
Jų ^IdaUsimaiŠ? AK kttopa Anksčiau'mes'pažymejom uždavinius, ilUrn/os

gąnizacijoj. Ką daro LDS
A kuopos, . kad . aplankyti,

v» . . ‘ ’ . 1 ’ . ' *Jlvfiyiuu vry Z/-

užjausti ir paguosti serganr £§ parodančių kaip socialistų vai

skaičiumi ta j°s, 
1 i i • I i* i

čias nares? Ar yra kas 
mėnuų skiriamos , ligonių, 
lankytojos? > Gal sergan­
čios narės nuolatinis visos 
eilės kuopos narių aplanky-i 
mas' sukeltų joje tokį di­
delį, prisirišimą prie tos or­
ganizacijos, jog ji niekad 
nuo jos nepasitrauks. Gal 
sergančiai draugei nuneši­
mas už dęšimtuką fruktų, 
bei gyvij gėlių parodys jai 
tikrą kuopęs draugiškumą 
linkdij jok Ji matys, kad 
jos organizacija neužmirš- 

rūpinasi 1 jai kuo-

dai prisidėjo prie baltojo teroro ir jau tapo la- 
, biau tiesioginiu to teroro’ įrankiu’ Kaip jšbcih- 

lisįai darbo žmonės galėtų mums ūŽmetinėt tai, 
kad mes protestavom prieš tuos faktus, jei patys 
socialistai darbininkai ne kartą energingai pro­
testavo partijos susirinkiriiuose ir dargi protes­
tavo prieš bjaurų savo vadų 
sijų srityj, nukreiptų prieš 
liucinį judėjimą.

Ne, darbjninkai socialistai, 
jums pasakys, kad tai buvo Mopro pareiga ne­
praleis! tylėjimu panašų prasikaltimą prieš patį 
socializmą. Panašiu tylėjimu Mopras ant visa­
dos save suterštų ir, vietoj to, kad mobilizUot 
millonus darbo žmonių tarptautinio solidarumo, 
reikalui baltoje teroro aukų naudai, jis taptų 
jo budelių pagelbiniriku.

Mes kėlėm aikštėn tuos faktus, o. socialistų 
partijos ir visas II Internacionalas solidarizavosi 

i su savo vadais ir uždraudė sąvo nariams pasi­
jau- Į likt Mopro eilėse ir dėtis prie jo.

i gocįąlįstai ,'darijinndcai, jus, ikurie perškaSĮy-: 
šit šią brošiūrą, jus, kurie manote pasilikt do-

pasielgimą repre- 
tarptautinį revo-

jūsų dora sąžinė

ne­

su-

Rytoj Washingtone

susirūpinusios. Tas ’gerai. 1—-------
Visos veiklios draugės tu- prieš jas. Savo motinų jos , .z .
būduą kurių pągelba būtų I te, kaip yrą su mūsų dau- 
galima na^s, pąlaikyįi. or^’ ' ~ T •
ganlžacijojė^ f ] ”

Narės pamėgs nrganizaųi
ją ii- pasiliks joje, jeigu jos yra-

nę maudą. , Vien abstraktę| Kėjimo ir pagelbėti joms jų- 
agitacija jų ridišlalkysite. .

Visi, pirma, LDSA: kw>- Pastangas,, kad to, 
jaunos drauges jaustųsi, 
jog,; štai, šioj organizacij oj» i 
jos randa sau dvasinę' 
prieglaudą?

Čia pakelia tik kelis bū­
dus, kurie turėtų būti prak­
tikuojami delei palaikymo 
LDSA narių. Toliau eina 
susitarimas tarpe narių, | 
vengimas .asmeniško pobū­
džio ginčų, gyvai vedimas 
šuširihkimų, lavinimosi ręi-l 
kaląi, renjgimas paskalbų 
sveikatos Idtausimais ii’ tt., j

;poą turi pradėt rimtai rū­
pintis savo narių medžiagi­
ne padėtim. Ypatingai 
daug bedarbių moterų bei] 
bedarbių šeimynų motinų 
ir dukterų dabar įstoja į į 
Dūrbihinfcių- Susivienijimą. 
Yra senų narių, kurių me­
džiaginė padėtis apverkti­
na, Bet ar kuopos žino tų 
narių padėtį? Ar stengia­
masi tą padėtį sužinot? 
Ar yra tam tikros komisi­
jos tuo reikalu rūpintis? 
Ar kožnam . j susirinkime 
duodami raportai apie LD 
SA narių bedarbių medžia­
ginę 1 padėtį? Ąr kuopa, 
kąipo tokia, jau Kietai susi­
rišus šū viėtoš ’bedai^Bij ta­
ryba ir ar jos pastangomis 
yra bent viena jūsų kūppos 
nąrūjgayus)(4ųuo. j^džįos, 
paŠfflpąT* A^ būdpa, Jcdipb1 
tokią, nuvedė sairo narę į 
bedarbįų .tarybą Jp perstatė 
taiybaiijos medžiaginę pa- 
dMį’?; ; t Ar kuopa . impinasi 
savo narių, jaunų merginų, 
medžiagine padėtim? "dąj 
jos sarmątinasi pasakyti 
kutroųp';^^usįjinkime Iviškąj 
apie savoj . gyvenimą. > Gal 
kurios iš’jų raMasi tikrai' 
desperatiškoj padėtyj. Ar 
kuopą deda pastangas tom 
jaunom di'ąugėm . išgelbė­
ti iš tos patirties? Ar ws 
jaunogt drąųgėJŪučiasi, .kad

sūrios visos 
susirūpinę jų,.v^^aų0. ir

MONTREAL, KANADA

įspūdingos Prakalbos, Sureng­
tos J aunimo Choro.

Montrealo Jaunimo Choras 
surengė prakalbas-diskįusijas š. 
m. lapkričio 18 d. Manūmount 
National teatre. Publikos pri­
sirinko tiek daug, kad vos ga-

ir dalyvavimas einamose 
Amerikos proletariato ko­
vose.

Komunistas.

/ Antradienį Washing t one. tūršis fidoveris šu ĖposevęĮ- 
i lu Kiaušiniu, kaip iškolektuoti iš. Euiįopęs kraštų' paškų- 
L.Iasįčkurias Amerika šuškplina' karo- ir po karo metų., 
p Gt’Ūodžip 15 d. pasibaigia Hooverio paskelbtas moratoriu- 
į maš metai laiko atgal, Tą dieną Europa^ turi sumokėti 

savo dalį skolų ir palūkų. Bet Anglija, Francija ii’Eel- 
į gij^ pareiškė noro nemokėti. jOi šituo klausimu Hoo- 
; verte su Rooseveltu ir turės wnfertib® ’

Nepaisant, ką ir kaip Hųoveris šų. Rooševeltu nutars 
antradienį, Europa Savo skolų Amerikai hesūmokeš. Ga- 
li jį sumokėti dalį šiuo tarpu, bet visų mokėti jit nega­
lės. Komunistinės spaudos skaitytojai gal atsimena, kaip 
ji, ibūsų spauda, Visą laiką tvirtino tą tiesą, kad Volde- 
tija nesumokės savo skolų (karo kontribucijų) talkinin­
kams, o pastarieji—Amerikai, šiandien tas aiškiausią^ 

kmŠįtyįrtiųą. Vokietija jau nebemoka karpį kontribuci-’ 
jų. Anglija,.Francija, Belgija,' Italija ii; kitos šalys atsi- ’ 
sako mokėti Amerikai.

Komunistai visuomet tvirtino,. kad pereitasis karas ir 
jo įįasekmės veda prie kito, dar baisesnio imperialistinio 
karo. Dabar jau aišku. Viena iš daugelio kitų prie- 
žasčių, vedančių prie naujo karo, yra skolų klausimas. 

tjHs ^riųąįga^įįįkių^j^jrpei imperialistinių » a ■ r

V • Komunistai >s@jo ir tebestoja už panaikinimą visoldų būrį draugių, 
skolų. ' & ■ t " ~ ’

rengiasi išrišt pasaulinis Mopro kongresas. Ta 
toki' klausiniai, kdiJie iiltžfėšItibji'Visę 
visų rdšių, višų' tkutų darbd žiūffhtf; Jie 
resubja vyrus, moteris? jaunimą ir dargi vaitais: 
jie interesuoja visus dirbo žoioiijų 0^0 
Mes, ylai rųiesto ir kaimo' .darb<i> žmonės tiesio­
giniai užinteresuoti klausimuos, kurie bos, nag­
rinėjami lapkričio mėnešyji PasauliniwtWM 
se.' Reikia taipgi; kad visi dalyvautą diskusijoj, j 
įkainuotų nuveiktą nitisų ’darbą ir dilotiį šŽvo 
siūlymus pegeriniinul darbo ateityj ir išdisyihui 
klaidų, kurios galėjo būt padąi-ytos. ,. . . -

Kaip fizinio, tąip ir protd dtirbMfikd rtuomott 
rrAnnsj )aty4t ydinga naginėjant intfsi) feiriiillis, 
todėl kad visas mus vdikimąg ,^bs, jįjį ; 
nu. musę sutikimu su jais.

Kaip tie visi darbo žmonės'gat bdBiaakytdl-; 
vo kiiomoiiį? žinoma, visto pasaillfc negali di- 
lyvauti pasauliniam kongrese, bet juk kongresu 
ištikrujų bus ne kuo kitu kaip užbaigimu visos 1 
tos diskusijos, kuri vyks žemutinėse organizaci­
jose, pasirengusiose palailo^vėikimi, ur^mO-;' 
kų kliubuse ir rateliuose,. Mopro spaudoj ir 
draugiškoj spaudoj, pramonės ir Žemės Skio » 
nėse, mokyklose, kalėjimuose Ir visur kur yra 
darbo žmonės.

. Konferencijos arba apygardą ir tautų kongre- ] 
sai, kurie įvyks, padarys pirmą diskusijos san­
trauką, padarys pilną santrauka ®) kas gal bfit 
išnaudota vi etose ir tai, kas gal būt perduotai Į 
apygardų konferencijas, į tdutiriiuB' kongresus 
arba į tarptautinį kongresą. Nei joks pWu- 
lymas, nei joks nurodymas netmr būt neišnaudo­
ti. i Visi jie tur būt išaiidoti tudšė rėfūffosė,ltfi 
leidžia juos priimt.

/ .■ Paimsim keiptą pavyzdžių, kurįe parodąJMį;; 
Visi darbo žmonės gali ir tūri dalyvaut Mopn 
klausimų -svarstyme ir pasaulinio kongreso ruo- į| 
Šime.

Visų kapitalistinių šalių visuta phunoi®; 
miestuos viešpatauja ir plečiasi skurdas. 
nok samdytojai nepatenkinti ir visur jie 
nh} hiažiht darbininkų algas, darj dirbančią pr»-į| 
mdnej. DaiĮbįnįnlfflg įp<jyiu. prie|^iti^ protestuoja 
įmpnėse ąrlA*atrei^iyiji. 'Policija toeštuojatla-l: 
biau aktyvius elementus, (uos elementus, kurie | 
atsidavę visų darbo žmonių interesų dalgiu.:

Policija, vaiko streikuojančius ir tini strelk-^ 
laužluš) ji vartoja gamines lazdas ir rėvblveri®į| 
teka, darbininkų kraujas.

(Toliau bus.)
L—- ----------

I Įėjo salėje sutilpti. .Pažyjnėti- cjioro atsiradimo priežaštj; jo 
na, kad į tas prakalbas atsilai­
kė tokių darbininkių ir _ dar­
bininkų, kurie iki šiol negalima 
buvo matyti. Tas parodo, kad 
darbininkai pradeda įdomautis 
savo klasės reikalais.

Dr. K- trumpai apibudino 
meno reikšmę ir kokie yra skir 
tųmai tarp buržuazinio ir pro­
letarų meno. Po to choras su­
dainavo keletą dainelių ir vėl 
buvo tęsiamos diskusijos. Dis­
kusijos ėjo labad gyvai; drau-l 
gai nuosakiai nagrinėjo mepol 
klausimus. ____

Naujas Prezidentas esamai (bado) sistemai: “Sveikinu tave, big boy!”

stovį Ir siekius ir 
susirinkusius draugi kad žie 
paremtų chorą/ Toldo k&»į| 
ir bedarbės Fiukti fr 
gai sukėlė $5.77. Tai gifcii 
parama chorfiLf :

Labai gerą įspūdį padare 
pasakytos eilutės, h 
didelį entuziazmą sukėlė paša-1 
Rytos eilutės drę. M. SpWoįg: 
iš bedarbio gyveriim'Oį^^i

Šiaip, duetai Ir Boto nevisai: 
[į'ėfai išėjo;" ŽlbdiriŠ, draugams nagi i lieju ir*-,-

x .. .. buvo dfinku dainuoti, nes sa- 
Drg. Š. apibudino taip prlkifašibj žmonių.

buvo tvankus orto. Bet 
kąrtą tiė draii<Ūii bė aheXl** 
riau pasiruoš einant į: 
dainuoti.

ližb’aiguš dlŠicusijaa, uis
traukė Internacionalą, *

Tos,’prakalbtodr disk^m|' 
i buvo dviem ątvėjais , 
viena, kad tuo. klausimu 
y ome turėję jprakalbą, o 

kad buvo pabaigs j 
su. Intėrnąeįojnw, 

barant išvadas, galima kon­
statuoti, kad choras per įfiv| 
trumpą gyvavimu Bu vaidini «*/ 
del j vaidmęnį fttop Montrealo 
lietuvių ir, jau parosi vis popu- į 
liariškesnis. Ateityj (faug h 
žada duotį daų'pin^ką^^l

Kaip teito .pątirti, tai cho­
ras , dainiios - tarptautiniame be­
darbių parehginie. ir pas finus. 
Taip pat jau ruošiasi prie su- 
vaidinimb operetės “Nebaigi 
Kova." žinoma, draugai ne­
turėtų manyt, kad tas jau 
kanka, kiek pasidarbabo. Tu­
rėtume suglausti savo jėgas ir 
mestis visu tamprumu į daiW 
ilbal BvirSir kid 
solidariai sugyventų.

; p.
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CONN. VAISTUOS PROLETARU MENO 5-to 
hAPSKRIcIOi METINE KONFERENCIJA

n. — 13ičių klasę. Darbininkai, girdė- 
ALPMSJ darni, tokias dainas, pradedu 
i kopfe-! suprasti v o paųėtį. O is tol

WATERBURY, Conn. — 13 
d. lapkričio įvyko j 

5-to Apskričio metinė kopfė-5 
rencija. Delegatų dalyvavo. 
ir apskričio valdyba—nuo 4 
chorų ir nuo vienos orkestros.

Iš chorų raportų paaiškėjo, 
kad finansiniai visi prastai sto­
vi; bet pas draugus yra viltis, 
kad bus galima tas pataisyti.

Iš parengimų, tur būt Lais­
vės Choras Hartforde geriau­
siai stovi darbininkiškuose pa­
rengimuose.

Visi chorai ir orkestrą da­
lyvavo, kur tiktai buvo kvie­
čiami. Kas link dainavimo, 
tai, rodos, Waterbury Vilijos 
Choras užima pirmų vietų, ries 
jisai jau yra susimokinęs kele­
tą dainelių darbininkiškų, vė­
liausios mados, amerikoniškoj 
kalboj, 
pirmjm. 
pasisakę 
kinimąsi. 
rai progresuoja linkui tarptau­
tinio veikimo, įžengia j plates­
nį veikimą dailės srityje. Y‘pa- 
lingai mūsų jaunimas pradeda 
pažinti save, kad yra darbiniu-1 
kais, kuriuos skriaudžia tur-! 
tingosios klasės, lygiai arba la-i 
biau, kaip suaugusius darbiniu-1 
kus, ir todėl turi stoti kartu 
su kitų fautų darbininkais. 
Tiktai bedrai veikdami, viri 
darbininkai pasiliuosuos iš po 
kapitalistinės vergijos. Taipgi 
mūsų jaunuoliai pradeda su­
prasti, kad dainos turi dide­
les reikšmės, kada choras dai­
nuoja dainas iš darbininkų gy-jcialistų j prezidentus, 
venime arba pašiepiančias tur-l

lųupiuis. ipavojup bet) 
darbininkų klasei, nau-

Įvo bandoma prašalinti visus irių Amerikoj kuopa, Ameri- 
komulustus ir jų simpatikus;I, T.‘- \
gfrUi choras perdaug raudo-!kos Darbiwnkq }Lįt^

[nas; esą, reikia padaryti jisIratūros Draugijos ^ųfrĮli^ui 
[“švarus,” beįartyvjį, reiškia,|vių Darbininkų Susivienijimo 
kad choras tarnautų visokiems kuopa.
darbininkų judėjimo griovi- D y 0 ung8townječiai( 
M,, p neitų 1 darbmmkiskus jūs eraitikrinote( ’ gg 
parenjgimus o ypatinga! j tarp- drflUgi.joa de(Ja djži&UBjag 
taut,mus. Aš pamenu gerai, H k>d šiaia bedarb& 
kada Waterbuno Vilijos Cho- ]aikajs nariai galėtu jose’ pasi-1 
re ėjo klausimas, ar dainuoti I

J ALDLD. kuopų beveik ri-| 

si nariai užsimokėję ir du nau-

iišnaudoū^fma ipavojup.
mums, <________ , _
d a.

MOsii choruose prigyja min- — -----------
tis, kad chorai neturi ta niauti piknike, kur kalbėjo Pruseika, 
parengimuose visokiems dar-į vienas išsitarė: kad' jūs neisi-1 
tininkų klasės išdavikams, Į te dainuoti,., kur Pruseika kai- i 
kaip kad Pruseikos. Taip bu-iba, tai mes neisime į tarrptauti-1 ji nariai prisirašė, būtent, F.kaip kad Pruseikos.
vo bandoma Watdrbury viena- n j parengimų, čionai aišku, 
me piknike gaut Vilijos Cho- kad tie žmonės visuose choruo- 
ras dainuoti, kur:Pruseika kai- se panašiai veikė; bet lengvai 
bes; bet tas jiems lengvai ne- apsidirbta su jais- Laikui bė- 
pavyko; turėjo leisti Komunis-1 gant, ir tie patys daugelis, pa­
tų Partijos atstovui po renega- matys, kad jie darė klaidų li­
to Pruseikos kalbėti. Paskui pasitaisys.
iš Hartfordo Laisvės Choro.bu- 1 ( Svečias J.

Tas parodo žingsnį 
Bet ir kiti chorai yra 
už toki dainelių mo- 

Reiškia, mūsų cho-

Youngstown, Ohio, Svarbios Prakalbos
YOUNGSTOWN, Ohio. — norite žinoti, kada bedarbė pa- 

Gruodžio 4 d., 7 vai. sekma-1 sibaigs, kada mes skardžiai su- 

dienio vakare, Lietuvių 
gresyvių Kliube, t 
bos. Kalbės geriausias kalbė-

Pro- Šliauksime geresnio gyvenimo, 
. 11 tai gruodžio 4 d., nedėlios va-1

I kare, ateikite pasiklausyti pra- 
. . I kolbų. Drg. Bimba ta viską iš-j
i to jas drg. A- Bimba, Laisvės 3^^ jr nurodys, kokiais ke- 
redaktorius. 1 liais mes turime eiti, kad be-.

Brangūs draugai ir draugės, darbę panaikinti ir žmoniškes- 
mes į būrelius sueidami, vie- nį gvwen»mą įkurti, 
nas kito teiraujamės: kas busi 
tolinus? Kada pasibaigs ši be-i 
darbe? ir t.t. Vieni sako, kad 
Hooveris buvo negeras, kad. 
Rooseveltas būsiąs geresnis. I 
Kiti sako, jei Rooseveltas bus 
negeras, toliau išrinksime so-

ir V. Danieliai, jauna porelė. 
Sveikiname juos.

Augščiausios P r i e g landos 
Lietuvių Amerikoj1 kuopa, kai­
po finansiškai tvirtesne, jau. 
keliems nariams paskolino mė­
nesines duokles [ užsiipPketi; 
ne tik savo kuppos .nariams 
(bedarbiams) paskolino, bet ir 
Lietuvių Darbininkų Susivieni­
jimo dviem nariam, apie aštuo­
nis dolerius duokles užsimokė­
ti

Į Draugai ir draugės, kurie 
užjaučiate darbininkiškam ju- j 

' dėjimui ir patys sau norite ' 
j naudos turėti, katrie tik išsi- 
galite, ateikite, prisirašykite

I prie tų organizacijų.
■ ALDLD. kuopos sekantis su- 
Isirinkimas bus lapkričio (No- 
Į vember) 27 d,, 2:30 vai. po 
pietų pas draugus Danielius, 
125 S. Pearl St, Youngstown, 
Ohio.

APLA, ir LDS. kuopų Susi­
rinkimai įvyks gruodžio (De­
cember) 4 d-, 12 vai. dieną, 

trys pa-' pas draugus Buzinauskus, 43

Draugai darbininkai, jeigu

Visi į tas prakalbas atsilan- 
i kykite ir savo pažįstamus at- 
' sivoskite. Tuomet nereikės 
(vienam kita klausinėt, kas iri 
kaip bus to liaus.

Prakalbas rengia
(žangios darbininkų draugijos: Parnell St., Youngstown.
[ Augščiausios Prieglaudos Lietu-1 Sodeikis.

LAWRENCE, MASS. i traukt dolerius ir kraut sau
 - Į pelnus.' ’

Tai dabjir ‘ kiškiai matome 
didelį skirtumą tarp tu nedau­
gelio daktarų, kurie yra , pasi­
šventę darbininkij reikalams, 
ir milžiniškos didžiumos kitu, 
kur|e [tarnauja • buržuazijai ir 
savo klšeniui. • .«i

PUIKIAI PAVYKO Dr. KAŠ- 
KIAUČIAUS PRAKALBOS

. ’ "fe J. J. KaŠkiaučiui lapkri- 
* čio 6 d. surengė prakalbas 
’ ALDLD 37 kp. ir LDSA 8 kp. 

Moterims daktaras kalbėjo po 
pietų, b vyrams vakare. Visi 

į patenkinti, kaip moterys, taip 
vyrai.

I Mūsų mylimas draugas dak­
taras dar pirmų kartų kalbė­
jo Lawrence; labai patiko pu­
blikai, kuri dar pirmų sykį čia 
girdėjo tokias prakalbas-pre- 
lekcijas, kaip Lawrence stovi.

Pinkliausia kalbėjo kas link 
lyties etikos ir lytinio gyveni­
mo; taipgi kalbėjo ir apie po­
litikų, nors mažai, bet aiškiai, i 
Pasakė, kad t šiandien nei vie­
na šalis, kuriu, kapitalistai val­
do, negali križio panaikinti; 
tik šeštoj d žemes kamuolio 
dalyje, kurių darbjninkši val­
do, būtent, Sovietų Sąjungoje; 
yra panaikinta bedarbė taip, 

t kad Sovietuose net trūksta 
| darbininkų;

Drg. Kaškiaučius ragino vi­
sus priklausyti prie Komunis­
tų Partijos, kuri viena tegina 
darbininkų reikalus ir pasiry­
žus kovoja už kasdieninius 
darbininkų reikalus ir už ga­
lutina jų pergalę.

Po pertraukos Dr. Kaškiau­
čius dar plačiau aiškino apie 
lytinį gyvenimų; kaip darbi­
ninkai turi daug nesmagumų 
šeimyniškam gyvenime; dak­
tarai abelnai parsidavę bur­
žuazijai ir slepia nuo darbinin­
kų būtiniausias žinias, kad Šie

[ dingą ačiū visiems aukotojams, 
j vardu ALDLD. 37 kp4 ir LDS 
A. 8-tos kuopos..

L K. Biuras.
t----r ———————-

Tąip^i Dr, Kaškiaučius už­
klausė, gal kas norite klausi­
mų statyti? Aš, sako, su mie­
lu noru atsakinėsiu. Atsirado 
apie pora klausimų, kuriuos 
drg. Kaškiaučius’ labai 'tinxa- 
mai atsakė, su kuom ir klau­
simų davėjas sutiko*

;Buvo renkamos aukos Tarp­
tautiniam Darbininkų Apsigy- 
pjmui; kas liks nuo prakalbų 
išlaidų, tai bus perduota šiai 
organizacijai^ čia paduędame 
aukavusių varus, kupė aukavo 
nemažiau kaip po 25 centus. 1 

’Dolerį aukavo B. čiuladk.
Po 50 centų aukavo W. Sre- j 

,f dis, A. Aleksonis, Arųelja šie-j 
! kienė, O. Butėnienė ir E. I 

i Qinenco.
85 c.
Po 25 

nė, Eva 
vidienė,

I Slaivienė, L.
A. Zarankienė, R. Dambraus­
kienė, O. Karpavičienė, Ona 
Veličkienė, S. Petrukevičius,, 
A. Butėnas, A. Čiuladiene, J. 
Gecevičius, N- Krancevičius, F., 
žulza, F. Bagdonas, K. Kati-Į 
nas, L. žalis, P. Lipsevičius, B. 
Branka, J. Egeras, J. Gintau­
tas, M. Petrukevičius, K. Ste­
ponavičius, J. Lukauskas, S. 
Penkauskas ir J. Slaivis.

Senq Laiką Vaistas
PalenfyiiMi Gėlinui Pečhioae

•*Pct dn metu kankino mane onol*. 
tinia skausmu nuo baisaus galimo 
pečiuose, libandiūiu visokius Iiūf«i 
menfus, bet hC vienas nepaielbddo 
man. jDranE^a rekomendavo man In­
karo Pain-Erpellerj ir tik po dviejų 
U&i tepimų i narni visi mano akina* 
mai pranyko. Pain-Expelleris yra 
geriausias ii vbnj linimentų**’

L Bi
Lockport, N. Y.

PAIN-EXPELLER

R. čiuladiene.
centus: A. Paulaoskie-
Aleksouienė, M. Mil-
T. Lukauskienė, J.

Belenkevičienė,

j vargšai nežinotu; tuomet, mat, j viso aukų surinkta su smul- 
| gerinus iš darbininkų kišenių j kiomis $17.20. Tariame Sir-'

Naojienybė Darbininkams

SOVJETŲ SALDAM
Keliolikos Skirtingų Rūšių 
Puikiausio Išdirbimo Sovie­

tų Saldainės Amerikos 
Markele

VIENO SVARO Deže
(Gražiu Apdirbimu, Tinkanti 
Dovanom ir Lengva bi kur’

Pasiųsti

KAINA 39 CENTAI
Draugijom, bei krautu-* 

vėm, kurios ims 6 dėžutes 
kaina 29 centai už dėžutę? 
už 12 dėžučių, kainai 27c.' 
»už dėžutę. Persiuntimų apn 
mokame. Pinigus kartu 
siųskite su užsakymais..' 

šiais darbininkų tėvynėš 
produktais aprūpina jus

"LAISVĖ”
427 Lorimer Street

Brooklyn, N. Y.

Draugai, Talkon Rinkti Naujus Skaitytojus Savo Dienraščiui
• į . . t , . .

“Laisvė Remia Darbininkų Streikus, Ji Kovoja prieš Algų Kapojimus; “Laisvė” Šaukia Darbininkus Kovoti už Apdraudą Bedar­
biams; Jinai Kovoja Prieš Imperialistų Ruošiamų Karų ant Sovietų Sąjungos ir Chinijos; “Laisvė ” Skelbia, Jog Darbininkų Klasę Pa­
siliuosuos iš Kapitalistinės Vergijos Tik Nuversdama Tų Tvarkų ir Įsteigdama Sovietinę Tvarkų. Tuomi “Laisvė” Skiriasi nuo Bur­
žuazinių Lietuviškų Laikraščių ir Todėl Darbininkai jų Turi Skaityti, nes Ji Rodo Darbjninkų Klasei Teisingų Kelių—Kovos Būdu Pa- 

siliuosuoti iš Vergijos.

“Laisvės” Vajus Gavimui Naujų Skaitytojų nuo 15 Spalių iki 30 Lapkričio
“Laisvė” prašo visų skaitytojų gauti nors po vieną naują skaitytoją laike šio va­

jaus. Kad lengviau būtų užrašyti “Laisvę” darbininkam, kurie dirba tik dalį laiko 
ir gauna labai žemas algas, stebėtinai nupiginome prenumeratos kainą.

Reguliarė “Laisvės” Kaina Metams $6.00 ir Pusei Metų $3.00. Gi Laike Vajaus 
Naujiem Skaitytojam Duodama Proga Užsirašyti Dienraštį “Laisvę”

UŽ $4 VISIEMS METAMS IR Už $2 PUSEI METĮJ
Puiki dovana ir seniem skaitytojam: kurie gaus vieną naują skaitytoją laike va­

jaus, tie galės atsinaujinti savo prenumeratą už $5 visiems metams arba už $2.50 pusei 
metui. Tad, draugai, stokime visi į darbą!

t i- : riibvLA -h-
Gaukime 1,000 Naujg Metiniy Škaitytojy laisvei’

Jei gausime 1,000 naujų metinių skaitytojų šiąm vajuje tai pastovi “Laisvės*’ pre­
numerata bus tik $5 mietams. Iš savo truso šiame vajuje turėsime net ir patys sau 
tiesioginę naudą.

Kartu su Prenumeratom Siyskite ir įmigus
Draugai, kurie gavę naują skaitytoją, kartu neprisiunčia pinigų, labai apsunkina 

laikraščio administraciją. Todėl prašome draugų prisiųsti gautus už prenumeratą 
pinigus kartu su naujo skaitytojo vardu ir antrašu.

i ’ ■ ■ ■■
Duodama Proga Bedarbiams Užsidirbti Prenumeratą

Bedarbiai, kurie negalite atsinaujinti prenumeratą, gaukite 6 naujus metinius 
skaitytojus ir už tai “Laisvė” bus jums siuntinėjama veltui per ištisus metus. ' Už 
3 naujus metinius skaitytojus ginsite veltui "Laisvę” šešiem mėnesiam.

įpjb, Brooklyno Atyt ai, kur Reikia Stampos lipyti
Brooklyne “Laisvės”' prenumei ta yrii $8.00. Dabar, laikė vajaus, naujiem skaity­

tojams tik $6.00 metams, pusei m* 'ų $3. Seni, skaitytojai, kurie galis nprs vieną 
naują skaitytoją savo prenumerat | galės atsinaujinti už $7.00 metams.

Gavo Naujas Prenumeratas Siuskite: “Laisvė”, 421 Lorimer St, mH 11
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“STEBUKLINGOJO PAVEIKSLO GALYBE”
Tarptautinio Darbininku Apsigynimo Reikšmė 

Darbininkų Kovos Lauke
Rašo VINKŠNA

Rodos,. lyg susitarę, abidvi kunigų pa­
šventintos armijos, nišai ir vokiečiai, ne- • 
gailėjo šventintų šovinių stebuklingajai : 
vietai ir ardė ją be pasigailėjimo, iki 
užsiliepsnojo bažnyčia iš visų pusių.

Žmonės, ištolo pamatę pirmuosius dūmų 
[debesėlius viršuj Alvito bažnyčios, manė, 
Įkas tai gali būti?

i —Ką jie mėgina daryti?
—Jie mėgina stebuklingąją vietą bom­

barduoti ,
I —Ne, jie to neįvy^dins! nepataikys į 
j ją, nes ana Šidlavoj, ir giesmėj apie tai! 
yrą, kaip kitados maskoliai* kėsinosi ant 

Įšv. panos Marijos “stebuklingojo” pūveiks- 
jlo, ir neįstengė jį išvežti. Ir čionai, jei­
gu tiktai nenustos bombardavę, tai sprogs Į 

Į jų kanuolės, ir atsuks jiems .dievas spran-1 
i dus į atbulą pusę.

Bet šoviniai nenustoja sprogę, ir jau iš- 
siveržė dūmai iš bažnyčios, bet kanuolės 

Ivistiek nenustoja griaudę; tuomet žmonės 
.nutaria laukti, ką pasakys j tai kunigai. Į 
į Atsidūrus visai bažnyčiai liepsnose, pra-j 
įsidėjo granatų kalba ant romantiškos* 

’ Iklebonijos; bematant ir kleboniją patiko! 
~ i tas pats stovis. Sode griuvo šimtamečiai I 

uaiu : ąržuolai nuo granatų; ii- per valandą, kasi 
jS ten“bwoTška“ojęs ™oj apidinkėj buvo tamsuolių laikoma 

stebuklinga, išdidų ir nesunaikinama jo-
■ Idos jėgos,—viskas liepsnojo, griuvo ir ro- 
. dė, kad tai buvo kunigų prasimanymas, I 

kad mulkinti žmones, ištraukti iš jų pas- 
° j kutinę kapeiką. Tie žmonės nešė pasku-

I tinę kapeiką šv. Onai, drebėjo prieš ją iš [ 
i baimės ir dar valandą laiko atgal jie rin- Į 
Įkosi su savo daiktais į bažnyčią, tikėjosi,! 
ikad bus išgelbėtas Jų turtas ir. gyvastys.

Štai tau ir, viltys! Už valandos laiko 
daugelis tų nelaimingųjti guli sudraskyti į 
šmotus, ii’ dega tie jų kūmi šmotai prieš 

j pati šv. Onos paveikslą; kiti iš jų guli 
didžiausiose kančiose ant šventoriaus, dan- 

jljis sukandę, ii' šughiaužtoinis kurnėtomis, * 
i įrodęs, keršija kunigams, tkdnr juos atvilio- Į 
j jo į bažnyčią, nes jei nė kunigai, tai žmo­
nės, ramiai sau rūsiuose būtų pratūnoję' 
arba atsidūrę už kelių kilometi'ų. O dabar, 

[jiems patinkant to Idą žiaurią mirtį, dievo 
[agentai, skvernus susiėmę į rankas, ir dū-> 

s neša, neatsižvelgiant 
J tai, kad jie turėjo išduoti bilietus į “dan- 
Įgaus karalystę.”
į Bombarduojant bažnyčią ir kleboniją, 
i daug granatui pateko ežeran, išmušdamoą 
j ir pono Gauronskio žuvis.

Toje dienoje žuvo “stebuklingasis pa­
veikslas,” pono karpęs ir sudegė klebono 
bankelis su šv. Onos išplėštomis iŠ^žmo- 

jnių a pievomis; ir 12 tų vargšų darbininkų 
j tapo aukomis tos baisios tragedijos.
I Mūšiai tęsėsi per visą dieną, sudeginda- 
j mi tų vargšų bakūžės. Atėjus vakarui, vi-

(Tąsa)

O iš rytų pusės, už dviejų kilometrų 
pasirodė ilgos turtinės pilkai sermėguo­
tų esybių, su krepšiais aut nugarų, ir ran­
kose laikė šautuvus su užmautais ant ga­
lų durtuvais ir pasiėmę tvirtai abiem ran­
kom, atkreipę į Alvito pusę, žygiavo pir­
myn., Pamatę Alvito bokštų kryžius, dė-| 
jo tripečius (rusiškai žegnodamiesi) ant! 
savo pečių ir linkčiojo galvas žemyn.

Nepažygiavus nei kilometro, tos eilės su­
gulė ant žemės ii' pradėjo raustis į žemę, j 
ir, rodos, pranyko iš pasaulio akių.

Tuomet bažnyčioj, prasidėjus mišioms, 
zakristijonas, uždegęs žvakes, su Įritu 
smalsuoliu užsigeidė išeiti ant galerijos, 
kuri radosi iš lauko pusės tarpe bokštų, 
augštume bažnyčios lubų, pažiopsoti, kas 

; aplinkui dedasi. Jiedu, išėję ant galerijos, 
atsistojo po didžiule Kristaus mūka, bet 
aplinkui nieko nebuvo matytis.

. Staiga už keturių kilometrų į rytus 
■ šmėstelėjo augštyn ugnies liežuvis, pasi­

girdo kriokimas, ir bematant dėjo Kris-
I tui į pačią širdį augščiau jųdviejų galvų. 
' Tai buvo pirmas pašventintas caro kunigų I 

šovinys, paleistas į Alvito bažnyčią, ir pa- į 
i* .taikė pačiam Kristui, sudraskydamas jį! 
! ant vietos; nors j’ ’ ’

jau kelis amžius, bet tą dieną pirmas pa-j 
sirodė bespėkis.

Išgirdę bažnyčioj esantieji tą 
trenksmą, nuo kurio sudrebėjo bažnyčios i 
sienos, įpuolė jie į paniką. Sušuko kuni-| 
gas:

—Klaupkitės, palaiminsiu visus!
Staiga ir antras šovinys sprogo ant var-1 

gonųl Tuomet kunigas trenkė monstran-
. Giją po kojų žmonėms, ir visi trys kunigai 
| per zakristijos duris, per šventorių į sodą, 
| o iš ten į paupį, ir sulindo, lyg kurmiai,!
I už saugios pakrantės.
fe Tania^ žmonė^ leaip greitai dievo tar­

nai išnyko jiems iš ąkiiį, nešulaūkdami pa- Į 
lairoos, puolėsi dunf linkui, šaukdami dre-'

i. bančiu balsu:
į,;.. —Šventa Ona, pasigailėk mūsų!

Bet nedasiekus duru, pasitiko juos vie- 
fe ®as šovinys vidiuyj bažnyčios, ties pačiu 
Į-Šv. Onos paveikslu, sudraskydamas porai - . , .

•vyrų ir pora moterų į šmotus, ir trenkė ,m4e„;Sa“ 
Į kūnų gabalus ant šv. Onos altoriaus.
I ■ Kurie bėgo per zakristiją į vakarus, Į 
i tiems ne tokis pavojus buvo; bet mužikai! 

per zakristiją Vaikščioti nebuvo įpratę, tai 
ir bėgo j lytų pusę per didžiąsias duris; o

I čia pasipylė granatų lytus ir draskė juos 
I be pasigailėjimo,, nes granatų lytus nėjo Į 
i mažyn, bet vis kaskart didėjo, iki susi- j 
/liejo į vieną neperstojantį trenksmą, iš ku- 
j no žybsėjo ugnies kamuoliai ir pylėsi dū­

mų debesėliai; iš taip ardomų bažnyčios 
i šienų byrėjo tinkas, virto viduryje bažny- 
l 'čios, o iš Jauko griuvo šventųjų stovylos: 

šv\ Antanas, kuriam alvitiečiai irgi neina- 
| žai aului sudėjo, ir tas krito sprandu že­

myn, subyrėdamas į šmotus.

kyje visų kitų kuopų. Sekma­
dienį, lapkričio 13 d., tai 
kuopai buvo įteikta graži vė­
liava. Vėliava laimėta ųž ga­
vimą daugiausia naujų narių, 
už išplatinimą “Labor Defen- 
derio” ir už bazare-piknike 
išpardavimą daugiausiai tikie- 
tų. Jinai taipgi daugiausiai 
sukėlė ir aukų^

Aiškų, budavojant organiza­
ciją, jieškant-verbuojant nau­
jus narius, traukiant darbinin­
kus į taip svarbią savo 
klasės kovos organizaciją, 
einama į mases. ’ Taip dar­
buojantis, ir kiti darbai ten­
ka nudirbti: “Labor Defen-. 
dęrį'i platinti, ąuka^i rinkti ir 
kitą visą naudingą organizaci­
jos darbą veiktu Kiek laiko 
atgal, rodos, pereitą žiemą, ] 
Clevelando lietuvių kuopa veik ] 
žengė gretimai su jugoslavais, j 
Bet dabar jie jau toli lietuvius 

o____ __ Gal sakysime, kad <
sės mūšio dalinas laimėjimas-j pas mus nėra pakankamai dir-] 

Bet, čia laimėjus, reikia j vos veikimui, 
dar kiečiau mestis darban, nestokuoja.
kad privertus bosų klasę- ati­
daryti plačiai duris visų kalė- 
jimų-bastilijų ir paliuosuot ne 
tik Scottsboro jaunuolius ir 
Tom Mooney, bet ir visus kla­
sių kovos politinius kalinius.

Clevelande labai gražiai pa­
sirodė šiame darbe tai Jugo­
slavų kuopa. Ji stovi prieša-

CLEVELAND, Ohio. —Scot- 
taboro jaunuoliam laimėjimas 
naujo teismo yra didelis laimė­
jimai darbininkų klasei. Tik 
įsivaizdinkime, bosų klasė no­
rėjo greitu ir trumpu laiku su­
deginti elektros kedėje 9 jau­
nuolius, vaikus juodveidžių 
darbininkų. Visų bosų yra 
tikslas padalinti darbininkus. 
Pietų valstijų išnaudotojai, 
matydami baltus darbininkus 
vienijantis su negrais darbinin­
kais prieš banęlrą jų priešų, 
skinant, baltąjį įšoviiuzmą lau­
kan ii' skelbiant negrų darbi­
ninkų kpvą prieš išpaud^otojus, 
—užsigeidė nubausti jųodspal- 
vius už jų dėjimąsi bendron1 
kovon. ’ > ; I

Jau ketvirtu kariu darbinin­
kai, vadovaujant Tarptauti- 

[ niam Darbininkų Apsigynimui, 
priverčia bosus budelius ati- 
traukt savo rankas nuo elek­
tros kėdės. Tai aiškus TDA or­
ganizacijos ir ’darbininkų kla-; pralenkę.

Ne, to paą mus 
Po šio ilgo poil­

sio mes galime lengvai dd. sla­
vus pasivyti ir susilyginti su 
jais. To viso delei, visi nariai, 
dalyvaukime 21 d. lapkričio 
susirinkime, išdirbimui trijų 
mėnesių plano, pasivijimui dd, 
jugoslavų. (O kur tas susi­
rinkimas bus ?—Red.).

M-ka.

ELIZABETH, N. J.

HAVERHILL, MASS. įninku ir šokikų, visi iš Law-į 
rence. Surokavus išlaidas, tai 
pasirodo didelė skylė: už svę- • 
tainę $7.00* dar. Ulbėtojo ke-

I Ilonė, plakatai, o kur koncer­
ne dalyvių kelionė
? Turėjo pūndą ’^Naujosios 
GAdypės” pardayįmii|, o ■ kad 
niękas nepirko, tdi ualino dy­
kai, ir tai neišdalino, nes kiti 
ir dykai duodamo sklokininkų 
laikraščio neėmė.

i gyrpst kad gąvo 
j G/’ skaitytoją.

Sklokininkų čyfo 
susidėjo iŠ bėdavojimo ir šmei­
žimo savo buvusių draugų; sa­
kėsi, kad jis visuomet stoja 

_____ už darbinipkų vienybę, neŽiū- 
<vo pasekmingos, atsilankyda- rint» kad per visą vakarą jisi 
vo nemažai publikos, ir aukų plūdo visą komiinistinį judėji- 
būdavo. Visai kitaip Siuom mą, sakydamas, kad jį ir jo 
Jmrtu buvo; atrodė, kad pub- pasekėjus išmetė iŠ Komunistų 
lika pažįsta vilką avies kaily- Partijos be jokio pasiteisinimo.

žmonių mažai ir pritarimo 
pėrę; aukų surinko $5.10 cen­
tų; o prakalbos buvo su kon­
certų; buvo muzikantų, daini-

Pom^s L. Prūseika, važinė­
damas savo misijomis mies­
tas nuo miesto, atsilankė ir 
čionai, kad kiek įgalėdamas 
apšmeižfi komunistinį judėji­
mą jr tuos draugus, kurie yrą 
to judėjimo priešakyje. Vie­
nok jam tas nenusisekė.

Prūseikai čionai parakai bas 
surengę vienas jo pasekėjas A. 
Žilionis su pagelba sklokininkų j 
iš Lawrertce, Mass., 20 d. spa-i 
Jio LP.G.K. Svetainėje.

P. Prūseika čionai kalbėjo 
ne vieną kartą pirmiau, būda- 
3pas komunistiniame judėjime, 
įi* visuomet jcį^Jakalbos būdam i

Lietuvių Darbininkų Progresy- 
viškas Kliubas Įsisteigė Naują 

Puikia Buveinę
Senai lauktas įsisteigimas 

naujos gražios darb. buveinės 
mūsų kolonijoj išsipildė. Nuo 
dabar visos organizacijos lai­
kys visus savo susirinkimus 
naujoj savo i buveinėj,: Rusų 
Liaudies Name, po num, 408 
Court St J

■ Naujos buveinės jau senai 
jieškojomj’nes ji buvo reikalin­
ga. Mat, šiuose laikuose ren­
giant visokias pramogas, mes 
sutraukiame daugiau ir dau­
giau datbininkų; tai senoji 
vieta jau būvo perankšta ir ne- 
taip paranki biskį didesniems 
parengimams, o atiduoti sun­
kiai uždirbtus darbininkų cen­
tus privatiškiems asmenims 
nėra išrokavimo. Antra ver-1 
tus, savininkė senos buveinės į 
pradėjo jieškoti visokių prie­
kabių, priėjo net prie to, jog Į 
keletą sykių tiesiog chamišku 
būdu iškoliojo mūsų kliubo1 
narius ir pašalinius žmones j 
net ant gatvės vien už tai, kad 
nekurtose konferencijose daly-l 
vavo ir negrai darbininkai.

i A1 _ . t- . . Jos', kaipo “augštos” klasės
sa Alvito padange spindėjo skaisčiai rau- moteries tokis koliojimasis bu-| 

į dona šviesa, kurioj girdėjosi sužeistų de- vo tiesiog nepakenčiamas. O 
javiniai ir griausmingas ginklų trenksmas. įmokėti rendą už buveinę ir dar 

magaryčiomis gauti kelionių 
ir visokią priekabių, tai jau 

l perdaug. Jeigu ji turėjo ko-, 
kių nepasitenkinimų, tai buvo Į 
tam Ir vieta reguliariuose kliu-

I bo susirinkimuose,- o ne ant 
‘gatvės. '
I Toliau tvarstant, jau šimtą 
sykią geriau remti organizuotą

(Tąsa bus)

ir. pasilikti K. Partijoj./ Vie­
nok nebūtų sklokininkas, kad 
nemeluotų.

IS* visko atrddo/kad P^usei- 
ka >šu savo- MprindpaiĄ idejo^ 
mis j ir laikraščiu <qina visai1 ■ kūfia, pavidale darbininkų įs- 
piie bankroto, ypatingai, jęigū ■ tejgtos įveUaiAeš, negu/privati 

i jam visur taip f pĄvyks/. kaip j ksmenįJ ; 1: ; 1
čionai. < \ 1 Diabar1 nWjoj gražioj buvei-

Senis. 1 ne jf triūsų Organizacijom galėsnė j' triūsų Organizacijos • galės
Prūsei ka

.vieną “N.

prakalba
Red Song Book

Kaina ,.... t........ j:! J.. 15c.

O kas tiktai laikraščius skai­
to, tai visi žino, kad kam kam, 
o jau P. Prūseikai buvo duota 
labai didelė proga pasitaisyti

IŠLEIDO

Darbininku Muzikos Lyga
Perkant nemažiau. 10 kopijų chorams 

duodame pcrlO c. vieną. Tai reiikia, kad 
chorai gali pasidaryti ir pelno parduoda­
mi “Red Song Book.”

Siųskite užsakymus sekamaii ‘> . •

V. Bovinas, 46 Ten Eyck’S!., \

dar neturi išrinkę delegatų 
maršavimui j Washingtonu.

Todėl, tahi tikslui yra jau­
kiama visų mūsų organizacijų 
ir pavienių darbininkų masinis 
susirinkimas, kuris įvyks lap­
kričio 27 d., sekmadienį, 2 vai. 
difeną, Darbininkų svetainėj, 
3rd St., Minersville, Pa. Pra­
šome visas organizacijas ir jų 
iarius dalyvauti.

K. P. L. Frakcija.

Vaidinimas “Krikščionybė
Praktikoj”

MINERSVILLE, Pa.—Lietu­
vių Darbininkių Susivienijimo 
Amerikoj 36 k p. statys scenoj 
veikalų “Krikščionybė Prakti­
koje”, trečiadienį, lapkričio— 
Nov. 23 d., 7 vai. vakare, Dar­
bininkų svetainėj ant 3rd St. 
Po programos bus balius ir šo­
kiai.

Idant šiais bedarbės laikais 
kiekvienam suteikt progą da­
lyvauti mūsų parengime, įžan­
ga labai pigi, tik 15 c. ypatai.

Vietos ir apiėlinkės lietuviai I 
darbininkai prašomi visi atsi­
lankyti. Praleisite naudingai j 
laiką ir paremkite organizaci­
ją, kuri prisideda prie darbi-j 
ninku kovos.

Rengėjos.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

ELIZABETH, N. J.
Nauja Soviętų Filmai

Bus rodoma pirmu sykiu Elizabe- 
■ ~ the. Trečiadienį, lapkričio (Nov.) 23

rengti ne tik vakarėlius, bet ir 8:30 val- vakar®. Lietuvių Lais- 
i-j . ves Svetainei, 269-7.3 Second SLdidesnius parengimus, nes nau-L, u ... 1 , . \ . įžanga suaugusiems25c. Vaikams 10c.ja buveinė lengvai gales sutal-

I pinti arti 200 ypatų. Užfai visai filmą labai žingeidi, tuomi, kad 
Elizabetho . lietuvių darbininku^dvynžka kovą vieno pulko 
visuomene visais galimais bu­
dais privalo remti šią ^įstaigą/ 
yp.ač prisirašant prie šio kliu-’ 
bo. šiuo laiku iki nauju me-

,, „ , 4 j TV OSM1.I4Į5 VVXM$. ■»■«>« «JLUm.v»j

tų priimami nauji nariai be jo-puilcus ir paVyzdingas. 
Irių1 įstojimo duoklių, o bedar- bus interesinga, 
bius visai 
mėnesinių 50 centų 
Tai. visiems gera, progra pa-’ 
remli šią-Įšt&igsį -Siįę žodžiais,| 
bet darbais.

Atidarymai Naujos įstaigos i
Atidarant įią ' įsUigų’; kliu- ^

• r ■ t pradžia 7:30}vai. vakare, L.& ir D.
biečiai sykiu feu Bangos;Choru BveU(, 10&7; «ami)ton Ąve. Apart 
rengia šaunų Šokių ir UŽkan-'choro bus vietinių solistų, kurie yra 

— gerai prisirengę išpildyti programą.
Po koncertui bus šokiai griežiant ge­
rai muzikai. Kas turis laimingą nu­
merį, gaus kalakutą "Turkey”. Įžan­
ga 20 centų ypatai.

(277-279)

rengti ne tik vakarėlius, bet ir

'Azijos tyruose.

I Rengia Tarptautines Pagel bos sky­
rius pageltai bedarbiu maršavimui j 

i Washingtona. Tai matote tikslas yra 
_ .. Filmą irgi 
Savo atsilankymu 

paliuosavome nuo jūs pagelbėsite paremti kovą už so- 
duokliu. rinię apdraudą bedarbiams.

Visus kviečia Komitetas.
* J : 16277-mu JI -2

džių > vakarą (Tbanksgivingi 
Day) lapkričio (Nov;) 24 die­
ną, 7 vai. vakare, savo 408 
Court St. įstaigoj. Įžanga 25c.

Pasitarus su Lietuvių Dar­
bininkių Susivienijimo vietinės 
kuopos valdyba, jos prižadėjo 
pagaminti užkandžius savo iš- 
kaščiais ir suorganizuoti visas 
savo nares tam darbui. O ka­
da mūsų darbininkės ką priža­
da, tai ir išpildo su visa 
energija. Tai ir šiuo sykiu jos 
savo prižadą pilnai išpildys.

Būtų gerai, kad ir kitos sim­
patizuojančios mūsų kliubui 
draugės tą padarytų.

Baigiant, atsišaukiu į jus vi­
sus atsilankyti į šį mūsų pa­
rengimą iš Elizabetho ir visų 
apielinkių, kad parėmus musų 
įstaigą. Mes, iš savo pusės, 
kliubo nariai bandysime jus vi­
sus patenkinti; o “Ufos" daini-1 
ninkės palinksmins jus visus J 
savo naujomis dainomis.

% Kliubo Narys.

MINERSVILLE, PA.

GRAND RAPIDS, MICH.
Liet. Dailės Choras rengia koncer-

FREEHOLD, N. J.
Trečiadienj, 23 lapkričio (Nov.) 

Įvyks Maskaradų Balius; Fordham 
Hall, 24 Ford SL Freehold, N. J. 
Geriausia, arba ypatingiausia apsi­
rengusiems bus duodama dovanos. 
Pirma dovana wrist watch 315, antra 
wrist watch $10 ir trečia silver 
watch $5. Bus gera muzika šo­
kiams, 
pints J

ir trečia
Bus gera

Rengia Liet. Piliečių Pašal- 
KLiubas.

(276-279)

MINERSVILLE, PA.
Seredoj, 23 lapkričio, 7:80 valan­

dą vakare, LDSA 36 kuopa stato | 
scenoje veikalą, nKrik5čionybe-Prak- j 
tikoja”, Darbininką Svetainėje, 3rd i 
ir South Sts. Po programos bus Šo- į 
lqai; grieš gera orkestrą.

Kviečia visus kaip senus, taip jau­
nus atsilankyti kuo skaitlingiausiai, 
užtikrinam, kad būsite visi užganė­
dinti.

Regėjai 
(276-277)

KAUKAZO

HM
VANDENYS

Pasaulintal paganėte, kaipo a» 
dingi sveikatai vanoenys, vatai

BORJOM IR NARZAN

Tais vandenimis "IniįvP’ pB 
aprūpinti kliubus, aptiekia, t» 
tauracijas ir kitas Įstaigų.

Ypač darbininkiškos orgniadja 
savo parengimuose turi duoti t) 

vandenų r

' Jie ateina iš Sovietų S^uūp 
gatavai bonkose.

BORJOM

Kvortiįnesa bonkose, him 4lt 
už bonką Tai daktaru 
duo jamas kaipo vidarkun inB 
gas 'vandJO? \

i NĄĘZĄH
Poskvortinta bontae. him U 

!cehtq už bonką. Pafelosti vik­
riam maistą virflonti,- ibbnt 

Į žmogaus kūno veikimą ir pta- 
da jėsros.

“Laisvė” pristato Mum mitai 
dėžėmis (canes). I dėle eta: |

Borjom 40 bonką j c*M 
-■’V ■:

Narzan 100 bonkų j caie

Po viena banką ir daugiau gali­
ma trati ii sekamose vieta*:

A SAUKA, 
Liet. T. Name, Main ir Fum SU 

MONTELLO, MASS.

LIETUVIŲ SVETAINĖJ 
29 Endicott St 

WORCESTER, MASS.

GEO. KRANCE
234 Plymouth SU 

BRIDGEWATER, MASS.

LIETUVIŲ SVETAINĖJ 
Binghamton, N. T(*

J. KLEKUNAS, 
1608 N. Main St,' 
SCRANTON, PA p

VALINCHUS PHOTO STUD#'
9 William SL, 
PITTSTON, PA.

j /<: & 4IMAUSKMO 
ŠBOA^Aff^'T

K. DEPSAS, KRAUTUM
62 Union Avt 

BROOKLYN, N, Y. <

J. GINKUS KRAUTUVfi 
495 Grand SL

BROOKLYN, N. I. /J

KARČIUKAS RESTAURACIJA 
417 Lorimer SL

BROOKLYN, N. Y. g

L. TILVIKAS, SVETA1NW
34 No. 7U SL 
EASTON, PA.

P. ZABLACKA& u 
635 Malu SL 

CAMBRIDGE, MASS.

LIET. AM. PIL. K LI UBO SVET.
197 E. 19th SL / 

BAYONNE, N. I

PROGRJESYVIO KLIUBO SM 
408 Court Street 

ELIZABETH, N. J. .

LIETUVIŲ SVETAM 
243 N. Front Street 

NEW HAVEN, CONN.

J. ZDANYS
350 Lyndwood Ave. • 

WILKES BARRE, PA

V. ZABITA 
126 Jackson SL 

NEWARK, J.

Visų Organizacijų Mit'ngas 
Išrinkti Delegatus į Alkanųjų 

Marša vįjną

Draugai ir draugės darbi­
ninkai! Męs visi jau esame 
susipažinę su svarba bei reikš­
me bedarbių maršavimo į Wa- 
shingtoną, kur jie turės būt’ 
5 d. gruodžio, kada atsida­
rys Jungtinių Valstijų kongre­
sas, idant priciuot kongreso 
ponams bedarbių reikalavimus* 
mus.

Prie šio alkanųjų mhršavimo 
prisirengimo darbas eina jau 
senai per (vairias { darbininkų

JBęji mūsų ko- 
lonij os 1 i etų vių» organ iza ei j os

WILKES BARRE, PA.
Lapkričio 23 Aldo Choras rengia 

savo metinę iškilmę, tai yra kon­
certą ir šokius. Atsibus Eagles Ball S 
Romm, N- Washington SL Tikime, 
jog šis Aido( Choro koncertas bus 
vienaą iš sėkmingiausių. Apart Ai- 
db Choro dainavimo, dar dainuos 
tr Merginų Oktetas, kuris maršuoda-1 
mas trauks revoliucines daina*;. 
Taipgi programoj dalyvaus kvartetas 
IŠ Shenandoah, su revoliucinėmis 
dainomis. Seserys Klimiūtes šoks 
klasišką šokj. Bus eolų ir duetų. 
Duetam pritars orkestrą. Draugės O. 
Zdaniute su Me. Cue dainuos duetą. 
Bus skanių valgių ir gėrimų; taip 
gi Narzano ir. Borjomo. Pirmu, kar­
tu paragausite rusiškų saldainių, 
kurios padarytos su medum. Kvie* 
Hamc visą plačią apielinkę skaitlin­
gai atsilankyti ir padaryti šį paren­
gimą vieną š skaitlingiausių.

Kviečia Aido Choras.
(276-277)

V. KUBEB 
1126 Grand Ave. 

TOWER CITY, PA

& PETCHUL1S 
Marlin, P*.

DARBININKŲ SVETAINEI
376 Broadray 'vg 

SO. BOSTON* MASS.

AM. LIET. PILIEČIŲ KUBBlS
315 Clinton 8tn*t, 

BINGHAMTON, N. Y.-i

Į Kai kurių vietų, kur jau Ujh 
ma tie vandenys neturima amjfr 
šų, tai prašome pranešti dmįb 
antrašus, tai pridesime i Sty $$ 

: Įstaigų, kurios dar netari II 
vandenų ir nori taikyti 
kreiptus H

“LAEVfi”
427 Lorimer SL 

BROOKLYN, N. Y.
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Fašistinėj Lietuvoj Darbininkę Skurdas ir Vargai
Vinsbergio Garinis Malūnas! dėtį ir kabo pavojų. Susi- 

Kisiniškiupse rinkusių ūpas buvo geriad-
VIL K A V IŠKIS. — Čia sias- Baigus kalbėtojui, 

dirba 4 mėnesiniai darbinin- darbininkai užpylė įvairiais 
kai ir du padieniai, kurie 
miltus išvežioja po miestą.

, Padieniai gauna į dieną po 
I 4 litus. Dirba nuo šešių ry­

to iki 11 vai. vakaro. Mė­
nesiniai darbininkai du gau-1 
na po 160 litų, centnerį ru-l 
ginių miltų, čehtnerį sėlinu 
ir pūdą piklevotų miltų, o 
kiti du po 140 litų ir tą patį 
miltų kiekį. Darbo difena 10 
valandų. Samdytojas liepos 

j mėnesį norėjo darbininkams 
j numušt algas, bet darbfriin- 
1 karas griežtai pasipriešinus,. 
■ samdytojas buvo priverstas

nusileist.

Kisiniškiupse

Darbininkų Pasitarimas

Prieš pirmą rugpjūčio bu­
vo darbininkų pasitarimas. 
Jame dalyvavo 7 darbinin­
kai. Kalbėta karo klausi­
mu ir apie 1 higĮijūčio 
reikšmę.

1 rugpjūčio Vilkiviškyj j 
buvo išplatinta literatūros 
ir iškabinta dvi rąildbhos 
vėliavos: viena kompartijos, 
antra raudonosios pagel­
tos.

Gelžkeliečių Sutrinkimas

KAZLAI. — Rugsėjo mė­
nesyje čia įvyko gelžke­
liečių susirinkimas. Kal­
bėtojas buvo iš kitur. Jis 
kalbėjo apie dabartinį mo­
mentą, apie tarptautinę pa­

klausimais. Jie nusiskundė, 
kad retai gauna literatūros; 
ir reikalavo dažniau ruoši 
tolaus susirinkimus, j ku­
riuos jie pažadėjo atsivest 
daugiau darbininkų.

Ragučio Vaisvandenių 
Dirbtuvėj

KAUNAS.—Ragučio vais­
vandenių dirbtuvėj darbi­
ninkai labai išnaudojami. 
Mes dirbam 14 valandų. Už 
darbą moka vyrui nuo 2 iki 
4 litų per dieną, o. moteriai 
tik 30 centų už valandą. 
Samdytojas žiauriai elgiasi j 
su darbininkais. Jei darbi-, 
ninkas jam pasako prieš 
bent žodi, tuoj pašalina nuo 
darbo. Draugai, organizuo- j 
kimūs. Kur bus vienybė, 
ten ir galybė. Kai susivie- 
nysim, buržujai nebegalės 
mums jodyt ant sprando.

Veja Provokatorius

KYBARTAI. — Kybartų 
valsčiuj jau nekuris laikas 
tęsias melioracijos darbai. 
Iš karto dirbo apie 100 dar­
bininkų, paskutiniu metu 
sumažintas jų skaičius iki 
30. Darbininkų nemažai, o 
ką jie tarp savęs kalba ir 
dirba—žvalgybai svarbu ži­
not. Tad greit pribuvo čia' 
judesius Stepiūnas. Matyt, j 
manė jis, kad čia darbiniu-j

■ LATSVĖ ■....................  ■ ‘
ir JI ĮMPįĮRIiiįlIBr-■ -- r.frK

kai jo nepažins. Bet atsira-1 Oriairis- leįaofe’riršjyej ,lpo. 30 dolerių. Thi f^“Jį®ĘRy| Ltojmv^uL^^uugySS
do darbininkų; kuHe judo-tmiesto ir mill Mfciii gerai pavyko/' 5 T
šių pažino ir tuoj apie tai Gbfeftai Rilfo Į fr taip Į 
Idtiėnte pasakė h* paaiški- pat pMtaike į vieną būifih- 
no, kas jis toks. Darbinin- ką. 
kai pradėjo ruoštis jam 
duot kailin. Kad išnešt svei- Į 
ką kailį, provokatorius Ste-I 
pianas tuoj pražuvo.

Kanada Reikalauja Maine 
Valstijos

DRAUGIJĄ _______ _ _____ ____ _
CHIGAN. NAUJA VALDYBA DW 

Į 1982 METŲ YRA SEKANTIi
Bet reikia tarti padėkos ž’b-į 

Pirmininkai, Ghaa. Marvi*,
1323 Moaktgon A v*.

Vice Pirmininką*, A. J. Kareckaa 
730 Raina SL N. W.

Protokolų Bekr. Kari BailkaK 
B. B. No. 9, Box 117.

Finansų Sekr. Ant. Garbanauskai, 
Ir Svetainė* Rondavotoja*. < 

t llufi Kllx*b*ih Avė.
TžėHnlnfes Ant baukža. 

1111 Walker Avh.
LIGONIŲ LAN^shrdelaocm 

Lenkylejai

| U LINDEN, N. J.
I VltDYBA 1932 metams?
^Pjnn. B. TraLulto, 

Plnn. Pajcelbinlnka* G. Kardauaka*, 
201 w 

ProL RaiL K. Striupaiti*, 
19 

Fin. Rait. M. Andnmaitfi, 
35 

liHIninlfji Jt Ulkurinaa.
Kaao* 'dloMjali

L. Butkienė,

tr W. BilifiU.

Maršalka K. Meikauska*,

Vial IB Linden. N. J, 
PraucUa suairlnklmi— ___ ___ _  _

ma eerao* mėnesio. .7:80 Vai. vakar*, pO 
numeriu 1801 Wood Ave.. linden Hail, Lto-

201 W. 16th■ * —i r?
W. Iflfh

E- 19th
W. l«th

9. Wood 8

;, dis šioms draugėms, kurios au­
kavo mūsų pramogai. Drg. Sa- 
liAliaiiskienS, f&rnierka, auka- 
Vd gyvą gaidį. Lazauskienū, 
Grigienė, Kazlauskienė, Sa-

_ . korskienė, Kaulakienė ir Jok--
■I vim° ant gruodžio 5 dienos | šlgnė Visos aukavo, ką išgalėjo.: 
Washington, D. C. Šioje &0h- \jį įįj višdmš ačiū; o labtau- 
fęręncijoj dalyvio 69 dęlega- lai komisijai: M. Kazlhuskiė-' 4* ft 1 1 V Oil *ra t M* "■ era ji « « I

PIHSBURG8, PA

Lapkričio lid. bay© bend­
ro fronto konferencija prtsi- 
renginuii prie alkanųjų marša-

tai nuo 24 organizacijų, drau­
gijų bei darbo unijų. Koiife- 

1 rencija susidėjo iš’ ‘baltųjų' ir 
negrų, vyn)1 ir1 moterų; taipgi 

' bavd nemažai simpdtižitorių.
Konferencija buvo labai entii- j 
ziKBtiška.1 ’ ’

Praugas Meyeršcough išda- i 
Į vė labai platų raportą iš ben- j

1501

Lironių
M. VarnlenO,

Andruli*.
1826 McReynold Avė.

st.
at.

E. 19th SL

E. 17th St 

Wood Ava.

19

13 
"180  2 8.

ius l*Iko kiekviena

1351 Broadway Avn. 
GlobėjaiIždoInėi, A. Grigiutei ir N. Jokšiu- 

tėiz jaunudlšms.
Lapkričio 7 d. Įvyko LDSA. 

100 kuopos susirinkimas. Po 
visų kitų raportų prieita ir prie 
šokių kdmjsijbs raporto, iš ku­
rio pasirodo, j kad pelno liko 
$30. Po apsvatstymo, vienbal­
siai nutarta sekamai paaukoti 
šioms įstaigoms: LPK. Hudso- 
ne S6, dienraščiui “Vilniai’7 $5 

r t. . - >ir H6Arbinftikėi” $5. Taigi vi-
jF. Corinno nurodė, kaip rink- go per gį susirinkimą išankota 
ti aukas, pinigus ir maistą. 
Pinigais reikia surinkti nema­
žiau, kaip tūkstantį dolerių, 
nes per Pittsbūrghą maršuos 
j Washingtons ir atgal nema­
žiau, kaip 2 tūkstančiai dele­
gatų. Todėl Pittsburghaš turės 
visais tais maršudtojais rūpin-|

ST. JOHNS, Kanada. — 
' Kanados imperialistai taip 
pat nori svetimų kraštų, 
šio miesto Chamber, of 
Cominerce priėmė rezoliucH 
ją, kurioje reikalauja, kad 
dalis trijų Valstijų, būtent, 
Maine, New Hampshire ir dr0 fronto “veikST i? plteS 
Vermont, būtų 
Kanadai.

priskirta1 planus, kaip reikia prisirengti 
j prie alkanųjų nįarŠŽvimo. Drg.

Amerikietis Gavo Divorsą 
'Maskvoj

MASKVA. — Amerikietis 
James E. Abbe Maskvoje 
gavo divorsą nuo buvusios 
sėvo pačios. \ _______.

T. dralRM.

Kaupa*.
1807 Davis Avenue

ĮJOS Biudwtli Ava. 
T nutilai:

J. RuŽInsk**. Urbono. T. BaslkB*, J. 
Korsikos, J. Roaack**,

fte-mljda Komiiij*:
M. Žuri*. As 8enlou> K- JaklmaviMa*. ,

Drausijo* *u*lrinkinuil įvyksta kiekvieno 
mūneaio antra utarnlnką. savom name, 
1057-68 Harnilton Ava.

$16.
kp. Sekr. A. Grigiutė.

Draugiją Adresai, Kurios
Turi “LtiisVę” už Organą

nuo uuvusius .. 7 t ,, - ■, ■ -
VT. * tis, kad suteikus pastogę irVrsas reikalas I ir b|p ap’ I

* atlikti jam kainavo tik pora[ gojus juos nuo chuliganų už- 
dolerių. Ir mažiau kaip į į puolimo. I pirm. pBg.

Į valanda laiko gavo divorsą1 Pittsburghas siųs 35 delega- dajk pi. 
! ir vėl apsivedė su kita mo-pus' kur į tą skaičių jeina 2)0]^ 
L • [delegatai iš Carnegies ir 2 išl Nut Sekr.
j C * McKeės Rocks, Library sekei- ‘

i jos; New Kensingtonas ir Ave,, Linden, NaJ.

j Orlaivis Nukrito i GatvėiMcKe.espov^11t‘2f‘I * z nemažą skaičių delegatų. Ap- T Iždo
1 —:----- kų ir maisto rinkimas jau Į

RIO DE JANEIRO.—Šia- prasideda. Dabar, todėl, kiek-] Oryano I . . ... . . 1 ___:_ ?_ j_ 1 PnrU Sme mieste orlaivis nukrito 
viduryje didžiausios miesto 

i gatvės. Oriaivininkąs likosi 
užmuštas, o pasažierius li­
kosi sunkiai, sužeistas.

Aoakds DRAUGIJOS 
ELIZABETH, N. J.
Valdybos Adresai:

Pirm. Poškus,. 211 First SU 
Plnkeviėius.

Paulauskas,

— Barkauskas,

Hn^Sekr. A. Grįgutis, 2122 Ingalh 
ve,, JUllluru, JJ. u.
Duoklių Rinkėjas D. Grigelis, 8i 

I Dayton St.
A|l-1 I Iždo Globėjas P. Kalnietienl 

_ r j. Park SL, H Iždo Globėjai 
X . , . t i*. Krukauskas, 300 First'SL

Dabar, todėl, kiek-Į Organo Sekr. V. K. Shęrolis, 12< 
!vienas pavienis darbininkas|So^teStj KiWna, 259 Bro^a; 
bei darbininke, taip ir šimpa-1 Aušros Draugijos Euirirjnkima 
tizatoriai yra kviečiami prisi- antrą ketvirtadieni, kiekvie

dėti, kas kuomi galite: kas pi-, second Su, Elizabeth, N. J. Pn» 
nikais, o kas maistu. Su visais! džia 8-u vai. rtkare 
reikalais kreipiatės Šiuo ant­
rašu : Peter Chapa, Room 
518 6U Penn Ave., Pittsburgh.

S.

V.

B.

VHCNYBCėDRA ŲGTŠT8 
MONTELLO. Hmm.

Valffyha 1931 metam t
W. GelusevLdta. 51 Olandai* 8LFlm. - ------ - ----------- —

Plroų paeglb. A. Sauk*.
258 Am** St.

Nutariizra ra*L 3. Slrlplnl*.
49 Sawtall* Ayy.

Torto ra4L K. Vmulaudd*.
12 Andover Su

Ligonių rait, M- J*«ukeričl*.
153 Ahm* Bt.

Iždininką* M. Milktol*.
D Burton Su

Iždo oloMJaii F. Krožmi^Hl BawuUo Arau 
B. ZdAnavičl*. 11 Glendal* St, J. Balo* 

88 Webuter Si.
Maršalka A. Barimu*!**.

DETROIT, MICEL
Didžiojo Lietuvės. KimigauHfš 

Keistučio Draugystes valdybos flnfišt?- 
šai 1932 . metų.
Pirmini il AI. Birsenas, 6388 Sparta 

Avenue, Detroit, Mich.
Vice-pinn. Vincas Pal kauckas, 4926 

Ogden Ave.
Notarini. rašt. Ona GyvlutS, 7148 

MacKenzie Ave.
Tintą rašt A. Jekstls, 1482 Juno 

tion Ave.
Kasos Globėjai: J. Račiūnas. 6821

Dayton Ave., Eva VėgelienS, 7716 
Daytpp. Ave.

IŽdin. Antanas Vegela, 7715 Daytoh
A v* > i i'l?\|įSSflfi|

102 Hantingtan SL 
VIM MontalL Mara.

APSIRŪPINKITE PAŠALPA ir APDRAUDA

Stokit j LDS Kol Nupigintas įstojimas
Jūs Nežinote Kokia Nelaimė Gali Jus Greitai Patikti

Jūs Nerasite Kitur Lengvesniu Apsidraudimo Sąlygų, Kaip Lietuviu Darbininku 
Susivienijime

Laike Vajaus (stojimas Žymiai Sumažintas. Pasinaudokite Proga!
PALYGINAMAI MAŽA MĖNESINE MOKESTIMI JŪS UŽTIKRINSITE 

SAU PAŠALPĄ LIGOJE IR APDRAUSITE SAVO GYVASTĮ
LDS. Turi Keturis Apdraudos Skyrius: $150, $300, $600 Ir $1,000. Trys Pa­

šalpos Skyriai: $6 Į Savaitę, $9 Į Sa vaitę ir $12 Į Savaitę

Paėmę kad ir mažiausio laipsnio pašalpą ir apdraudą, jūs jau užtikrinsite sau 
tinkamą paramą laike nelaimės.

Susijungę į Darbininkišką Susivienijimą, Tūkštančiai Lietuvių Darbinin­
kų Gali Suteikti Vienas Kitam Tinkamą Paramą. Organizacijoj, Vienybėj 
Yra SpekA. .

Be to, žinokite, kad priklausysite prie darbininkiško Susivienijimo, kuris 
rie tik rūpinasi suteikti savo nariams pagelbą nelaimėje, bet taipgi prisideda 
prie nbolnos Amerikos darbininkii kovos už darbininkų būvio pagerinimą, 
prisideda prie kovos už įvedimą bedarbių ir socialės apdraudos darbdavių ir 
valstybės lėšomis, idant patiems darbininkams nereikėtų iš savo paskuti­
nių centų užsitikrinti sau pašalpą.

Švietimui savo narių LDS. leidžia laikraštį “Tiesą,” kurį gauna kiekvie­
nas narys. Leidžia kitoldą darbininkų apšvietos literatūrą. ' Ruošia pa­
skaitas, prelekcijas, prakalbas sveikatos ir darbininkų judėjimo klausimais.

šaunieji lietuviai darbininkai, vaiki nai ir merginos, sudaro savo atskiras 
kuopas, rūpinasi vystymu ir plėtimu darbininkiško sporto, rūpinasi darbinin­
kiška apšvieta. Iš kultūrinio ir sporto atžvilgio naudinga jaunuoliams pri­
klausyti prie Lietuvių Drabininkų Susivienijimo,, jau nekalbant apie pašal­
pą ir apdraudą. kuri būtinai reikalingi kiekvienai^,

Šiuo tarpu LDS. įveda vaikų skyrių. Kurie turite vaikų, be atidėliojimo 
tuojau^ iuos įrašykite į vaikų skyrių. ;

Atminkite, kad apsidraudę, apdraudę savo šeimynas galite daugiau ęusi- 
taupinti. Ištikus nelaimei, ligai ar mirčiai, priklausydami Lietuvių Darbihin- 
kų Susivienijime jūs gausite pašalpą ir apdraudę. Bet jeigu nebūsite apsi­
draudę, tai ištikus nelaimei negausite jokios paramos. O jūs negalite žinoti, 
kada nelaimė gali jus patikti w u t..

Nevilkinkite ilgiaus, tuojaus patapkite Lietuvių Darbininkų Susivieniji­
mo nariu, Kalbinkite savo giminės, pažįstamus ii* kaimynus stoti Į Lietu­
vių Darbininkų Susivienijimą. •

LIETUVIŲ DARBININKŲ SUSIVIENIJIMAS
273 BROADWAY, BIKOOkLyN, N. Y.

LIETUVOS SDW IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTES NAUJOS valdyk 

Boa \
Valdybą 1982 Metams

LOWELL MAS& 
Pinnininkas A. Palubinskas, 

Belle Grove, Box 108, •
Dracut, Mass« 

pagelb. J. Daugirda, 1 
29 Whipple >y , |

Lowell, Mass. 
Finansq raštininkas, A. Rutkauskas, 

1 Vine St., Lowell, Mass. 
| Protok. raštininkas V. Mikalopas, ? 

973 Central St., Lowell, Mass. 
Iždininkas S. Paulonka,

500 Lawrence St., Lowell, Mass. Kasos globėjai; J. M. Karsonas, 
42 Tyler St, Lowell, Mass, 

ir A. , Raudeliunas,
75 Union St, Lowtll, Maa*, 

į Maršalka M. Uždą vinis,
4 Corbet Place. Lowell, Mass. 

Draugystes mėnesiniai susfyįnld- 
mai atsibdna kas antras nedfildieni* 

st kiekvieno menesio; 2 vaL po pieitf.

Organo Prižiūrėtojas 4:. 
J. M. Karkonas.

12J

TELEFONAI ATDARA DIENĄ
Pulaski 5-1000 IR NAKTĮ

NAUJAUSIOS MADOS

Rusiška PIRTIS Turkiška

IQRANĄS su geriausiu garantuotu patarnavimu. •*" —

29-31 Morrell Si., tarpe Cook ir Deveboise Streets 
TIES BROADWAY IR FLUSHING AVENUE. BROOKLYN. N. Y.

KELRODIS: B. M. T. sievelteriu; Išlipt ant Flushing Ave. stoties; 
B. M. T, subway—išlipt ant Montrose Ave. stoties; visah 

Broadway Kanale-—ii)ipt ant Flushing Ave.

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Laisniuotas Graborios | 
Penmylvaiua ir New J«r- 

gey valstijose
Užtikrinu, kad mano pa­
tarnavimas bus atatinka- 
miauaiaa ir už prieinama | 
kainą. Nuliūdimo valan- B 
doje, prašau kreiptis prie 1 

sekančiu antrašu: ji

22>

251

Moterų
Paielpinč Draugystė Birutė 

MONTELLO. MASS. 
VALDYBOS ADRESAI)

Pino. E. BenlullceA 10 Banker. Ave.Del alkanųjų m alsavimui ______
j jaukų rinkimo Tag Days jvyksjgjf’^ į 
t lapkričio 26 ir 27 dienas; Tad j ”* " ‘
i I visi bedarbiai ir. dirbanti dar- 
| jbininkai bei dąrbininkės tiį 
> dieną eikite aukų rinkti, Au- 
Į [kos bus renkamos nuo organi-i 
j zacijų, biznierių ir nuo darbi-

I ninku, einant per stabas.
j Konferencija išrinko komi­
tetą iš 29, kuris tvarkys visą

i alkanųjų maršavimą. Mes vi-l 
[si turime bendrai su šiuo ko­
mitetu dirbti.

i Lapkr. 23 d. eis skaitlingai 
delegacija prie miesto virži-j 

[ninku (City Council) su rei-j 
kalavimais, kad suteiktų tuoj 
bedarbiams ir jų šeimynoms I 

[maisto, rūbų ir avalinės; taip| 
Į pat reikalaus, kad Pittsburgh© 
miestas rūpintųsi alkanųjų mar 

Išuotojajs, kurie pribus iš to-[ 
I liaus. Bet ant miesto virsinin-Į 
kų daf negalima atsidėti, o rei-1 
Ida patiems bedarbiams ir dir-l 
bantiems šiuo alkanųjų iriAr-

l žavimu rūpintis.
Taipgi buvo priimtos trysl 

'rezoliucijos: viena už paliuo-[ 
j gavimą visų politinių kalinių, 
antra prieš Washington, D. 
C., komisionierius, kurie išlei­
do reikalavimą, kad visų vals-j 
tijų gubernatoriai trukdytų al-d 

Į kanųjų maršavimą, Ir trečiai 
prieš gub. Pinchot, kad jis ne­
siundytų savo razbainiųkusj 
valstijos kazokus, ant alkanų-j 
jų maršuotojų.

J, Gataveckas.

Fin. R*SL K. Ceraiktenč. 87 Battle ŠL 
IŽd. M. KlimrvWwii. 31 Clarence St 

Ka*o* Globojo* i
V. Baronienė, 9 Broad St
M. Duobiant. 221 Am** St.
V. Bardden?. 20 Intervale St, 
Ltconlu Bait M. Potau*. 184 Arne* St 
If ar laika J. filmą nakienė. 88 Vina St 

V|*na gyvena Montello. Mun.

fiV. ROKO DU A UGI J A 
Uontdlo. Mass.

VAT.DVBA 1981 KETAM:
V. GeluWentlu*. 51 Glendale SL 
paitelh M. Mikklnl*. 9 Burton St.

Fip*n*u raiL J. Strlpind*. 49 &iwtell Ara 
itdlnlnka* Tg. Petrauskaa, 22 Merton' St. 
Ligonių raiL A. Baronai, 20 Faxon St. 
lido Globėjai: F. AJuaovtČhu 18 Intarvali

SL; S. M*8iulaiti*. 57 Arthur SL; B 
Pelravlčla, 708 N. Montello SL j MariaBu 
P. KrnAa*. 141 Sawtail Ave.
Vial Montello, Maes.
Draugija nusirink imu* talko klpkrlea? n»* 

nėšio pirmų eeredk. 7-1 * vai. vakare, Lletirvli 
Tautlikam Name.

PI re­
pini. W.W-_ __ «------- r -__ .r-- F.--
Ulrslų mlL J Stoninis. 20 Faxon St

i pittsburgho m ArtELiNir
I TĖIESFAiiŠnNm K-TAS, Ilsi:

| Pino. S.. Ivanauskas, 3Ž4 Marguerit- 
Aveo Wilmerding, Pa.

> Pirm, pagnlb. W. A. Kairys, 41'
I Broadway, Pitcairn, Pa.
į Prot. sekr. A. K. Sliekienė, 3121 BD
I roy Ave^ Pittsburgh, Pa.

Ižd. J, Gataveckas, 109 Cress St
< Carnegie, Pa.
Į Fin s4fcr. J. Urbonas, 1925 Harcun
’ Way. fi. 6 Pittsburgh. Pa.

JOS VALDYBA MONTELLO, MAS 

šv. .Roko Pašai pin ės Draugijos 

d y ba, Montello, Mass.
Vii

Pirm 
Ulm

Pirm. A. Kriūkonl*. 32 Banks Si.
pa^elb M. Meškini*. 9 Burton SL - ----
|ę rait. K. V«n*lan*ka*» 12 Andover St 
Fmanee raiL A. Jakuvoris. 99 Arthur St 
ridinihkae. !«• Pctr»u*k**. 22 Merton St 
Lleoniu ralL A. Baronas, 20 Faaoon St 
lido r/oM jai: S. ’MačtolaltiB. 87 Arthur $L 
B. PetwiMu*. 702 No Montello St: J. Jo- 
kubavičiu*. 102 Metro** SL

Hartalk* P. Kruia*. 141 SootfU Ave.

HUDSON, MASS.

------------------------------------------------------- p/rirtįSkL

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ) 
DRAUGYSTĖS, HARTFORD, CONN

Valdyba 1982 M«tam*
Pirm. A. GrifiltoVlliu*. 1388 Broad SL |
Vlco-pirm. P. KrlkHiu*, 83 Hamilton SL ;
ProL ItalL J. Kazteuatau. 481 Hudson St. Į
Fin. Itait. J. PilkauakM 7 Seymour Ave- ' i 
Maršalkų j. Glndtil, 174 Ashley St, lJ
M. Naktini*. 42 Putliam SL

W. Hartford, ..Gontų
j±do Globėjai

IždininkoM A. Klimas. 36 Russel dt.
Vaiiliauska*, 70 Ward PI,.

Organo prlliūrčloja* M. BoHokas.
81 Amity ____ _ __________

Susirinkimai ateihūna kas antrą ketvirta- ^9 Union St., Lowell, M&8S. 
licnj kiekvieno monerio. Lahnrfs Choro Sve- ’ 
tainėj*. 59 Park SL. bradil* 7:30 vai. va-

Flushing Russian and Turkish Baths, inc. 
M tEITEIJH nil. Mnnnrtleri.

ĮŽANGA DIENA IR NAKTĮ 50c SUBATOS VAK. 75c 
AplruJt JtJULbšj lašais Išėmiauclymas ir miegojiuiab per 

visli nalttl nnt troliu lubų, onmram kambary—85c_
Naujai perdirbta Rusiška i-Turkiška Pirtis su moder­
niškais nagerininiais. [taisyta didelis plaukimai pra­
das su šviežiu vandeniu. Lapuotos i'anioa i Asinė rimui 
veltui* MOTERIMS PĄNEDELIAJB IR UTARN1N- 
KAIS, nuo 10 valandos aiena iki 12 vai. vakare. Trys 
gariniai kambariai delsi iŠsipėrimo; Rusiškas, Tur­
kiškas ir garo vandjimosi kambarys. Taip pat RES-
JORANĄS ‘ ‘

1439 South 2nd Street 
PHILADELPHIA. PA.

Telefonai: DcD—Oreron ill 
Keyetone—Main 1417

■t 
i

SERGANČIŲ VYRŲ IR MOTERŲ CHRO­
NIŠKOS UGOS gydomos

Odos fr Ktavą Ligos, Abelnas Nusilpinuu 
UgtM skilvio, Žarrt'? ir Mėilažamės. taip pa 
Plaučiu ir Plaučinių Dūdų ir kitos bendromo 
Ilgos vyrų ir Motėm yra pasekmingai gydogii 
pasitikimais, naujoviškais, mokališkais bfldaia 
Mano kainos yra nebrangios ir galima del IŠsi 
mokėjimo patenkinančiai flusirokuoti. Gydvmi 

. naudojama X-Spinduiiai, Kraujo Tyrimai i 
Chemiški Egzaminavimai.

ROČHEŠTER, n. Y.
Draugystės D. L. K. Gedemino 

Valdybos Antrašai:
. ringi n i n ka*, L Ivnmdtlc 840 Ridgwoj'

Ave. Tek Glenwood 4<ll M.
Plfm. J. Hiller, 8 Ludwig

Pk. .. ,
Protokolu Ražtinink**. IL Bamuaka*. 83^

Clifford Ava
Iždininkių K. GalkmiHs. 35 Pulaaki St
Finansų laUHnlnk**, f. Maneli*. 9 Kaiv

tncr Pk.
FraflhaMu raitininką*, /. Andrulkeviflo*
35 R<*d tk. i į

Marialka. F. SlganavWln*. M KaKhtiko
' a ■

UŽ> prUiortfoM (Dlrtku*W>, A B*
ttlUk W Dwrton SU k AadhifoM*.
Wilkin. SU, X. U To.muI SM

nŠMii*

•rt,

Parengimas ant paroj 
•• trečlaš v išaus, kaip tae 
žodis sr!;oz Mūsų draugai ir 
draugės taip jsismajgino su vei­
kimu, kad net mielą žiūrėti Įr 
linksmą yra parašyti J 
tj “Laisvę.”

Štai spalio 29 d., LDSA. 100 
kuopos draugės turėjo suren­
gę šokius. Nors bedarbė Ir 
Hudsono lietuvius darbininkus
spaudžia, bet į šokius atšilau-[ sutrinkimai 
i.- Ui c ui n j- i !<nteą **tan*dienj, aavoje ■ratataljt.ke pusėtinai publikos; daug ir|joSh ^vc.

Į Veltui Patarimai ir Ištyrimai 

Dfti ŽittS riūEAš¥l«li šr.HY 

. jjĮąf|jq>—0 A. At iki 8 JJ. M. Kalba Lietuvitai
• A-M. iki 4 >. M. įsikūrė. 25 Metai
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VIETINES ŽINIOS
T EATRAS-DAINOS-MUZIKA

Šiandien Masinis Teisinas 
Prieš Bedarbių Marinimą

:_____ -
Pakrikę Miesto Finansai

“COMRADESHIP” EUROPA 
TEATRE

jau

Mon- 
šian- 

ir dir-

New Yorko valdyba viešai 
neskelbia, kokis yra miesto 
iždo stovis. Finansinis New 
York American’o rašytojas 
San. F. Stanton, sulig žinomų 
jam faktų, sako, kad gruodžio 
mėnesio gale miestui pritruks 
100 milionų dolerių, kuriuos 
negalima bus padengti taksais-

I Galileo Temple, 17 
trose Avė,, Brooklyne, 
dien vakare, bedarbiai 
bantieji tardys h’ teis valdinin­
kus, kurie badu marina šimtus 
tūkstantių bedarbių. Patys 
apleisti bedarbiai bus liūdinin- 
kais. Teisėjai bus išrinkti iš 
publikos. Į teismą yra pa-j Jis primena, kad šiemet mies- 
kviesti įvairūs Brooklyn©'vai- to valdyba gavo iš bankininkų 
dininkai; tegul jie pasiteisina, $151,000,000 paskolos, už ku- 
jei gali. | rią moka beveik 6% palūkų.

1 Lietuviai bedarbiai ir šiaip ^os Pikolos ižde tėra
darbininkai skaitlingai daly- pau $10,000,000. Bet de- 
vaukite. šis viešas teismas • mokratai miesto valdytojai dar 
prieš kapitalistinius valdiniu-! neketina susimažint algas; o 
kus bus taipgi panaudotas ko-1 tai dešimt kartų didesnės ai­
vai už bedarbių 
prisirengimui prie 
fmaršavimo į Washingtoną.

čiaus pati išvada yra ne darbi­
ninkiška. štai vokiečiai mai­
nieriai, išgelbėję francūzus 
mainierius, , važiuoja namo. 
Ant rubežiaus sako prakalbas. 
Francūzas mainierys pareiškia, 
kad, girdi, mes mainieriai 
esam broliai, mūsų interesai 
bendri. Mūsų bendras priešas 
tai “gazas ir karas.” Nėra jo­
kio gilesnio klasinio savo rei­
kalų pažinimo. Aišku; į- ne-, 
galima to tikėtis, kadangi fil­
mą gaminta buržuazinės įstai-

šis veikalas (judis)
antra savaitė rodomas Europa 
teatre (57-ta gatvė ir 7th 
Ave., New Yorke). Vaizduoja 
jis francūzų ir vokiečių mai- 
nierių draugiškumą ir broliš­
kumą gelbėtis nelaimėje, štai 
ant rūbežiaus yra angliakasyk- 
los- Francūzų pusėje kasyklo­
se iškyla gaisras, paskui pot- 
vinis. Vokiečiai mainieriai sa­
vanoriai skubj gelbėti savo bro-1 ^os* 
liūs. Jeigu karo paliktas anta- .Tecjini^ku atžvilgiu veikalas 

gonizmas vienos tautybės dar-1 gražiai pagamintas ir įdomus, 
bininkų prieš kitą juos ilgai I Jis įdonius ypačiai tiems, ku- 
skyrė, tai šis nuotilds suvierii- rie norėtų susipažinti su ang- 
ja' ir sudraugiškina.

Tai geroji veikalo pusė.- Ta-

tad 1 kp. vajaus komisija nuta­
rė eiti per stubas du sykius į 
savaitę, vietoj vieno. Taigi 
nuo šio paskelbimo eisime 
kiekvieną pirmadienį ir ketvir­
tadienį • Draugės, stengkitės 
visos ateiti į “Laisvės” ofisą 
7 vai. tais vakarais.

Vajininkė
J.

(Daugiau Vietos Žinių 5 pusi.}

liakasyklom.
Stebėtojas.

Telefonas! Stagg 1-tlti

DR. A. PETRIKĄ
PETRICK

221 S. 4th St.,Brooklyn, N.Y.
X-SPINDULIU D1AGNOZA 

GAZO ANESTETIKA 
VALANDOS!

Nuo • vai. ryte iki S vai. vakarė. 
P^ktadieniaia ir iventadieniais 

tik Busitarus.

LORIMER RĘSTAM!
LIETUVIŲ VALGYKLA 

Visokią Rusią Šviežus Valgiai, Gaminami 
Lietuvišku ir Amerikoniškui Stibm

SYKI ATSILANKĘ PERSITIKEINSIT 
Pabandykitel t ■ <

SAVININKAI MARCIUKA1 
417 Lorimer Street, “Laisvės” Name

BROOKLYN, N. T. / J ’OB '

7T7 ii».lhSSBW

MOT. LAUKUS, Fotografas
214 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

Tel. Evergreen 6-4614 
Geriausia Stadiją Brooklyne.

Ateikit Persitikrint
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reikalus ir|E°s» ne^u tie Ponai Kalėtų už- 
alkanujų sidirbt, nebūdami valdžioj.

’ Į Majoras McKee ir visa valdy- 
. ba daugiausia ntaupoM iždą 
I tuom, kad mažina tą pačią be- 
I darbių pašalpą, ir visiškai nie­
ko neduoda 900,000 bedarbių.

panijų serais išsuko 4 milionusj^ jr £ Qpu komisiją 
dolerių is vyskupų, kunigų, .

Į bet daugiausia iš paprastų dar-j IT Valdybų Domei V0K1ETYS SPECIALISTAS
Kraujo, odos, šlapinimos ir 

gimdymo organų
DR. M. FILURIN

215 E. 12th St
Tarp 2nd ir 3rd Avės

NEW YORKE
Valandos nuo 10 iki 1

Nuo 4 iki 8
Nedėliom nuo 10 iki 2

Odos ligos gydomos su X-ray ir 
patinusias gyslas j čirškinimais

KRAUJO SPECIALISTAS
Gydau ūmia* ir chroniškas .yri; Ir 

niotery ligas kraujo ir odos.
Padarau ištyrimą kraujo ir ilaptuuo

DR. MEER
156 W. 44th St., Room 302

New York, N Y.
Valandos Priėmimo:

Hyte nuo 10 iki i. Po pietų nuo 3 
iki 9 vai. vakare

Sekmadieniais nuo 11 ryto iki t po pietų
Telefonas Lackawanna 4-2180

bininkų ir tarnautojų. Kad iš- 
gaut iš jų pinigus, jis nuduoda­
vo šventablyvą kataliką, 
bar nuteistas kalėjiman, 
tik penkiems metams.

Pirmadienj, lapkričio 21 die­
ną, 7 vai. vakare, “Laisvės” 
name, įvyks LDS 1 ir Tarp­
tautinio. Darbininkų Apsigyni­
mo 17 kuopų valdybų ir ko­
misijų susirinkimas. Visi drau­
gai ir draugės dalyvaukite- 
šiame susirinkime turėsime ga­
lutinai viską aptarti ir sutvar­
kyti del vakarėlio, kuris įvyks 
27 dieną lapkričio, “Laisvės” 
svetainėj.

. . . . - - Nesi vėlinkite, draugai ir
Plėšimą pamatęs, vie-! draugės, susirinkti į šį susirin- 

Darbi-Inas vaikas pasakė policmanui jkimą. Laiko jau labai mažai, 
Tad va- Rogersui. Kada tas vidun įė- tad reikės pasiskirti darbai, su- 

ą perduot J°> vienas plėšikas parodė jam pirkti reikalingi daiktai. Visi 
jjxjv _____ Tokiame gaisrininko (fajermano) ble- būkite. Ypatingai abiejų kuo-

■ > nnc-imdė I teisme dalvka spręstu vienas k?! suprask; kad jie esą gaiš- pų valdybos turi dalyvauti.
apipilta riedru darbdavių
ii' taip palikta ™ijos biurokratas ir vienas ta-

. « «« | publikos atstovas, kokis įė- LDSA 1 Kuopos Draugėm
Greit po to buvo perkel- akcinis valdininkas. Darbinin- ziuose atsiimt savo siuto. Jau Į 1,1 "U5VU*

• - j kai supranta, kad nuosprendis abudu policmanai suprato, kad j . f
būtu padai-vtas lik bosu nau- čia ne gaisrininkai, bet plėši- Darbininkių Susiviemjimo 
dai; todėl ir priešinasi tokiam kai. Prasidėjo saudymasis.
klausimo išrišimui- j Policmanui Rodgersui į krūti-

nę paleista viena kulka atsi­
mušė į storoką jo užrašų kny­
gutę, ir tuo būdu tik biskį jį 
sužeidė, kitaip, būtų nukautas 
ant vietos. Antrą policmaną 
plėšikai primušė; ir pabėgo au­
tomobilyj.

Inkvizicija Prieš Bedarbes 
Motinas Ligoninėse

Da- 
bet

Spaustuvių Darbininku Kova
NEW YORK. — Harlemo Ii-'n - * n J 1 

foninėje mirė negro bedarbio | mes raroaVlKUS 
^mona Estelle Smith, trijų kū-Į __
dikių motina, 27 metų am-; NEW YORK. — Darbo Fe- 
j^iaus, darbuotoja Sąjungos už dotacijos storžieviai politikie- 
Negrų Teisių Lygybę. Iriai* vadai Tarptautines Spau- 

Kada ji buvo nėščia ir artiįs^uv^Q Darbininkų Unijos num. 
gimdymo trečio kūdikio, tikįfh buvo padarę su darbdaviais’ 
retkarčiais gaudavo po $3 bei! sutartį —TOfcwpw 
$4 iš labdarybės per savaitę, kams algas ir taipgi sumažint v 
Iš to turėjo gyvent ir bedarbis i skaičių darbo dienų, 
Vyras. Prieš gimdymą mote- cinkai pasipriešino, 
riškė visai nusilpo. Buvo nu- pasiūlė klausimą 
vežta į Fordham ligoninę. Ka- Į santaikos teismui, 
da spalio 8 d.
kūdikį, buvo apipilta riedru darbdavių atstovas, vienas nnmkai. Blekė buvo pavog-
Šalto vandens, ii- taip palikta unijos biurokratas ir vienas ta- Tuo tarpu ateina kitas | 

į gulėt prie atdarų langu L du-1 “publikos”’ atstovas, kokis re-1 policmanas civiliuose 
fe c-“ ?- 4 ■ r-1-'
ta j Harlem ligoninę. Jos vy­
ras nebuvo prileidžiamas pasi­
matyt- Moteris’ buvo taip silp­
ną, kad nepajėgė nei slaugę! 
pasišaukti. Taip nelaimingai 
bedarbė ir mirė. Ligoninės 

■ viršininkai iš pradžios sakė, 
Ikad mirties priežastis—plau- 

čių įdegimas, paskui permainė | 
| džiovą-

< Šį pirmadienį įvyksta 
laidotuvės; kūnas bus 1 
dieną išlydėtas iš Harlem 

Į bininkų Centro, 650 1 
Avė.

p fcelios dienos algai toj | ^rinktas kitas algų nustatymo I 
to dalyj buvo nunuodytas 9 • kojmitetag

I metų berniukas Ralph Gonza- 
Į les supuvusiais valgiais, kuriaisI 
į bedarbių vaikai šelpiami vie-Į 
i šoj mokykloj num. 57.

i Vis tai įrodymai, kad 
į darbiai ir dirbantieji per 
Jįinę, oragnizuotą kovą turi1 Artistai Reikahūja TeiSIU 
[ Išveržt iš vandanČios klasės ’ YQRK _ Kam teRo 
(•Žmonišką reguliavę pašalpą vi- rudenj bflt Washiūgton 
I šiems bedarbiams. Tuo tikslu |gqUare< j,aj matė daugybę nau- 
»dabar ruošiama visašal’s be-’- . ~ _

darbių maršavimas į 1
toną, prie kurio visi darbinin-|pasieniai; Tuorbad7 Greenl 

.kai privalo prisidėU su dęlega- w.ich vmage artigtaj mggina 
ytais ir aukomis. * , g^vo būrinius parduot praei-

viams, kad ir už mažiausią 
kainą. Bet miesto valdžią iš 
karto nenorėjo biedniems ar­
tistams duot nei tos progos., O 
betgi buržuazija giriasi, kad 
jinai ąuklėįą dailę bei meną, 
.j Dabar tie artistai reikalau­
ja, kad miesto valdyba duoti? 
pastogę jų piešiniams ir skulp­
tūroms kitaip, šimtai artistų 

į turės likt be duonos kąsnio, 
Pėreitą penktadienį didelė ji? 
grupė numaršavo į proletari­
nių artistų, John Reed Kliubo 
rištinę, 450 6th Avė., ir išrin* 
ko delegaciją eiti pas majo­
rą McKeę ir reikalauti namo, 
ki?r jie galėtų įrengti savo vei­
kalų parodą ir pardavimo vie- 
t4 Jie turį sudrikę ir 10,000 
parašų, kuriuos įteiksią majo­
rui su tuo reikalavimu, f

i4 Plėšikų Kova su Policija
NEW YORK. — Keturi plė­

šikai penktadienio vakare at- 
_ ėjo j Joseph Feldman, kostu- 
, Imeriško kriaučiaus, šapą prie 

I Queensboro tilto. Iš savininko 
—nukapot darbinin- ir keturių kostumerių išplėšė

Pereitą penktadienį atžaga­
reiviai unijos viršininkai buvo 
sušaukę neva narių masinį su­
sirinkimą; bet kada eiliniai 
darbininkai pradėjo reikalaut 
Sau teisių, tai viršininkai į 15

josi minučių uždarė mitinga, ne­
dali duodami nei vienam darbinin- 

Dar-i kai balso. Tuomet šimtai dar- 
Lenox i bininkų susirinko kitoj svetai- 

i nėj, pasmerkė tokius viršinin­
kus ir pareikalavo, kad būtų

vietoj dabartinės, 
i bosam parsidavusios rengės.

Didele dauguma eiliniu dar­
bininkų keturiuose tuzinuose 

j Šapų yra nusistatę prieš ligšio- 
be-|llnlns savo viršininkus.
ma-|---------------

Su- ° PM piešinių, kuriais apkabinėta 
Washing- L yorog apstatyta šaligatviai ir 
darbini n- 
ii deleira-l

tUETDVIŲ RADIO VALANDA
Bus duodama antradieniais. 7:30 vdl. 
vakare. Tad prašome Įsįtemyti ir 

į tuom laiku nusistatyti radio ant stu- 
i ties WWHL Tai yra puikiausia

Woodside, L. L stotis.
Bus duodama muzikais programa, 

fe kurių išpildys žymūs lietuvių talen- 
( tai: fc Aui

M. TURUTOS ORCHESTRA

Grieš kiekviename atidaryme.

E. ŽILINSKAS KALBĖTOJAS
tl North 7th St, Brooklyn, N. Y.

pirmutiniai 18 Ite- 
lietuvižkos valan-

Komisija

Dr. M. Maišei, Specialistas
[Vyrų ir moterų ligų, ūmias ir 
; chroniškas kraujo ir odos ligas, 
gydau įčirškinau; kraujo ir pūslės 

analizei
107 E. 17th STREET

.Near 4th Avė. (Union Square)-
Vai.: 10-1, 4-8, Nedėliom: 10-12

Egzaminacija už Dyką ;

KOJŲ LIGOS
Garankščiuotos kraujagyslės, 

skaudūs kojų ir kulnelių sutinimai 
iš priežasties kraujagyslių įdegi­
mo, kojų nuvargimas ir “sunku­
mas”, reumatiŠki kojų skaudėji­
mai, kojų pūliuojanti skauduliai, 
niežtinčios kojų ekzymos—risi Šie 
nesveikumai dabar yra gydomi 
naujausiais vokiškais būdais be 
operacijų.

Vokietys specialistas New Yor­
ke aprubežiuoja savo praktikų 
vien tik gydymui kojų ligų: Dr. 
Otto Meyer, 208 West 54th St.; 
jo ofiso valandos yra kasdien 
(apart nedėldienių) nuo 2 iki 6

JOtĮAS STOKES i
FOTOGRAFAS 

šiuomi pranešu savo korinmę- 
riams, kad perkėliau savo studiM 

naujai vietai, 
po nujneritf 
612 Marion St, 
kampas Bn»b 
way, Gmmt 
Street stota 
Brooklyn. N. L 

Namą} vietoj 
studija duf 
geriau įrengto, 
todėl javdkdal 
padarant Ina* 
puikiamL

JONAS STOKES 
Marion St, kampas Bhndny 

BROOKLYN, N. Y. 

TeL Dickens 2-1182

NUDŪRĘS TĖVĄ, 
IŠTEISINTAS

NEW YORK. — Thomaš
Prendergast nudūrė savo tėvą 
už tai, kad jis girtas prilygino 
savo pačią prie prostitutės. 
Grand džiurė išteisino žmog­
žudį.

BROOKLYN. —Areštavo 14 
metų vaiką Emil Kisselj. Kal­
tina, kad suokalbyj su motina 

kuris buvo 
Bet

jis nušovė tėvą, 
apsidraudęs ant 10,000.
su iššiurans kompanija buvo 
tokia sutartis, kad jeigu jis 
nelaimėje numirs, tai šeimyna 
gaus $20,000. Tai del ap- 
draudos pinigų tėvas ir buvęs 
nušautas.

BLAIVYBĖS AGENTAI 
VIS DARBUOJASI

DAR

New Yorke ir Brooklyne 
prohibition agentai padarė 
kratas 45-se alkoholinėse 
smuklėse; iš kiekvienos arešta­
vo po vieną žmogų.

te 'Tie žmonės yra 
tuviu, prade joja i _
dos. Ju noras yra patarnauti darbi- 
ninkiSkai lietuvių visuomenei

Sovietuose Darys Judj Apie 
Negrų Gyvenimą

k

CIVIC REPERTORY THEATRE 
Htb 8l A 6th Avenue 

"Žmaniii Tealrav**
* if VAKARI — “UUOM* 

jįBlĮmBMnl vakare MDear Jane** Ti»-
pit! — /‘Lffiom’* vaJęurc —^CamUle*^ KaMdriHhfl vakare —

PmktMhn ( vakaro — "Cradle 
tam* Sėtoje pie! — “MaryPaa*

JžimSB . 60a hr ? auBiSau
KVA LA GAUENXB—DIRKKTOBBt

“SVENTABLYVUMU” 
IŠSUKO $4,000,000

J.■, NEW: YORK. — Daniel 
O’Connell su prigavingų kom-

mWBwbn'r,'1! ii

NEW YORK. — Sugrįžo iš 
Sovietų Sąjungos negrė Louise 
Thompson. Ji buvo sekretorė 
22 negrų, kurie važiavo į So­
vietus gaminti ten judamąjį 
paveikslą iš> Amerikos negrų 
gyvenimb. Tos Almos gamini­
mas turėjo būt atidėtas; bet 
1933 metais ji, tikrai ^bus pa-j 
daryt-

vajus baigsis su 1 d. šausio, 
o mes dar esame toli nuo už­
dėtos mūrus kvotos—50 naujų 
narių.

Sulig paskiausio Centro 
sekretorės paskelbimo, tai mes 
esame pralenkę savo konku­
rentę 24 kuojją, bet tik 'trimis 
narėmis, tad pavojus mums 
yra didelis. Subruskime visos, 
prie darbo!

Kadangi laikas jau trumpas,

REIKALAVIMAI
PAREIKALAVIMAS

Reikalauju partenerio ar partnerkos 
į restauranto biznį. Vieta išdirbta 
ir apgyventa lietuviais ir rusais. 
Taipgi didelės dirbtuvės šalę biznio. 
Sąlygas sužinosite ant vietos arba 
klauskite per laiškus.

Antanas Kutkus, 105 Jackson St., 
Newark, N. J.

(272-277)

Ant Šiy Stočiy Galite Ganti 
“Laisvę” Philadelphia, Pa
•04 Race St.
S. E. 6tb & CallowWI] 
Gt h A 
Brd & 
ftth & 
7th « 
7th a 
7th & 
8179 Richmond 
259 South 6tji 
Brd & Lombard 
Na E. Front & South 
2nd & Soutli 
726 South Brd f 
3rd & Catharine 
923 South 3rd 
1215 South 2nd 
Franklin & Vinr

Noble Streets
Noble Streets 
Fairmount
Green
Parrish
Poplar

JŪSŲ KONE MAŽAI TĖRA 
SEKRETŲ NUO X-RAY 
šiais sunkiais laikais daugelis 

i’auČiasi neišgale matyt daktaro.
)r. G. M. O'Malley 44 E. 63rd St 
(tarpe Park ir Madison), per dau­
gelį metų praktika vesis New Yor­
ke siūlo Jpilną isegzaminarimą 
Hmant ir X-Ray tiktai už VIENĄ 
DOLERĮ laike šio mėnesio- Jei­
gu jūs jaučiatės sergančiais per 
ilgoką laiką ir nematote kad bent 
kas būtų jums gelbėję, matykite 
Dr. O ’M alley šią savaitę. Jis turi 
vieną iš geriausių 
su mieste.
kasdien. Vakarais—panedėliais,
seredom, ketvergais ir subatom 
nuo 6-8.
tarties, 
skelbimą.

Telephone, Evergreen fl-5310

J. GARŠVA 

Graborius

X-Ray įtai- 
Valandos: nuo 10-4 

Vakarais—panedėliais, 
„j____i _
Sekmadieniais sulig su- 
Eidami atsineškite šį

NAMŲ SAVININKAMS
GERIAUSIA PROGA

56 Brooklyn, 
“Laisvės”

Norintieji būda votis namus, ar tu­
rintieji namus ir esant reikalui 
taisyti: perbudavoti frontus, pa­
dauginti ar pertvarkyti kambarius, 
sudėti naujus langus arba laiptus 
(skadus), norint pleisteriuoti ir 

maliavoti, matykite:

JUOZĄ M1CKONĄ
Stagg St, Apt. 26

N.Y., arba pasiklauskit 
ofise

Stato Naujus Mūrinius 
nius Namus, Puikiausios 

Architektūros
Tai geriausias, meisteris tarpe Be­
turiu. Kuriems tik Mickūnas yra 
naujus namus būdavojęs, taisęs 
senusįi pleisteriavęsl, ar'maliavojęs, 
visi j| rekomendtool, kaipo gerą 

ir uį pigiai >patarnaujantj 
budavotoją

ir Medi-

KAUNO DUONA
Rugine duona, saldžiarūkšti ir ilgai laikosi šviežia. 

Reikalaukite jos pas savo groserninką
Paragavę mūsų duonos matysite didelį skirtumą 

nup kitų keptuvių duonos.
Mes kepame dviejų rūšių duonų: rupiai maltų rūgimų 

miltų ir piklevotų (smulkiai maltų ruginių m>ltų).
Del išbandymo rašykite arba kreipkitės1:

127 Grand St.
MASIENAS BAKING CO.

Brooklyn, N. Y.

UNDERTAKER 
laidotuvių direktorius

Išbalzamuoja Ir laidoja numirusiu/ 
ant visokiu kapiniu; paraamdo au­
tomobilius ir karietai veselijoma, 
krikštynoms ir patd^ažinSjimairB.

231 Bedford Avenue

BROOKLYN. N. Y.

NOTARY 
PUBLIC

GBABORIUS
(UNDERTAKER)

Telephone, StagB Mffl

A. RADZEVIČIUS

102 Metropolitan*
(Arti Marcy Avenue) 

BROOKLYN, N. t j

SKAITYKIT, PLATINO!

"LAISVE"

TELSTAGC 
2-504S

INCB MATHEW P. BALLAS 
(BIELAUSKAS)

H GRABORIUS
UNDERTAKERS AND EMBALMERS 4 

M 660 GRAND ST. BROOKLYN. N.Y. | 

■ * Mūsų įSTAlGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS: ‘ 
MIRUSIUS PARVEŽAM IŠ VISU ŠAMŲ, Ift IŠ ČIA 
PASIUNČ1AM t KUR KAM REIKIA. TURIM PRIVATlŠKą

I PIRMĄJA! PAGALBAI AMBULANSHfl, AUTOMOBILIU, 
KURIUO PATARNAUJAM NUVEŽTI ( LIGONINĘ IR I 
PARVEŽTI. TURIM MOTERĮ. MIRUSIOMS MOTERIMS 
PRIŽIŪRĖTI. DUODAM GRAŽIĄ, V1EIĄ 

W • MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI.
' VISAIS TAIS REIKALAIS KREIPKITĖS Į MUS, O MES 

į. , KUOGERIAUSIAI PATARNAUSIM.
I MŪSU RAŠTINĖ ATDARA DIENĄ, IR' NAltĄ MŪSU F 

į ' TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

DEKAVOJU PACIENTAMS į

AS dėkavoju visiems draugams už jų kreipimaai prie 
manęs del mano profesijos patarnavimo jų sveikatai 
praeityje ir aš pasižadu taip pat ateityje pataraadti 
jiems savo profesijos srityje, kaip aS tarnavau; per 28 
metus.

DR H. MENDL0W1TZ
2220 AVENUE J BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo 1 iki 8 po piety Ir niro 6 iki 8 vakari 
^defonaa# Midwood 8-6281 ; i

MM




